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Vážení čtenáři,
vítejte v novém prostředí nového Zpra-
vodaje. Je mi potěšením Vám předsta-
vit své nové „dítě“. Jsem na něj, jako 
máma, patřičně hrdá. Je nám všem 
jasné, že bude potřeba ještě spousta 
věcí dopilovat, časem se možná změ-
ní názvy rubrik, možná nás časem na-
padne lepší uspořádání, ale to vše je 
otázka budoucnosti. Nyní je dílo hoto-
vo a připraveno k tomu, abyste si ho 
Vy čtenáři, patřičně užili.
Ke změně nedošlo jen uvnitř časopi-
su, ale i vně. Nezměnil se pouze ná-
zev, ale také samotná hlavička, jejíž 
součástí bude i mapka ukazující celé 
území Jaroměře. Dominantou mapky 
je logo Jaroměře, které využívá barvy 
jaroměřského znaku, tedy červenou 
a zlatou. Součástí loga je také korunka 
místo písmene M, která spojuje Jaro-
měř s královskými věnnými městy. 
A na co se můžete v novém Zpravoda-
ji těšit? Určitě si nezapomeňte přečíst 
informace od Městské policie Jaro-
měř na straně 4 s názvem „Buďte vi-
dět – přežijete!“, dále Vám doporučuji 
přečíst novou rubriku „Z okolí“, která 
nabízí spoustu typů na výlety v našem 
regionu. Samozřejmě se také dočtete 
o zajímavých faktech z historie, a do-
konce i o typech na akce v našem 
městě. Nakonec se můžete zabavit 
luštěním křížovek v nové rubrice s ná-
zvem „Zábavně-naučné okénko“. 
Věřím, že se Vám nový Zpravodaj 
bude líbit a užijete si ho stejně jako já, 
když jsem ho vytvářela.
Nakonec bych ráda popřála školákům, 
kterým jistě prázdniny utekly jako 
voda, hodně štěstí do nového školní 
roku a učitelům přeji jen samé pozor-
né žáky v lavicích. A Vám čtenáři přeji, 
abyste si užili poslední záchvěvy slu-
níčka. Sama tajně doufám, že nás ještě 
čeká krásné babí léto, které prodlouží 
teplé dny, na které jsme si tak zvykli. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

2017 Zprávy z města

Zákon č .  65/2017 ,  o ochraně zdraví  před škodl ivý -
mi účinky návykových látek

Upozorňujeme, že v souvislos-
ti s účinností zákona č. 65/2017, 
o ochraně zdraví před škodli-
vými účinky návykových látek, 
platí od 31.05.2017 zákaz kouře-
ní a zákaz používání elektronic-
kých cigaret ve všech veřejnosti 
volně přístupných vnitřních pro-
storech, ve všech zdravotnic-
kých a sportovních zařízeních 
(vyjma prostorů vyhrazených 
ke kouření) a v prostorech dět-
ských hřišť. 
Ve zdravotnických zařízeních je 
zároveň zakázán prodej tabáko-
vých výrobků a prodej a podává-

ní alkoholických nápojů. 
Ve sportovních zařízeních platí 
také zákaz prodeje a podávání 
alkoholických nápojů na veřej-
nosti přístupné sportovní akci, 
s výjimkou alkoholického nápoje 
obsahujícího nejvýše 4,3 % obje-
mová ethanolu a vína. Na všech 
akcích určených převážně pro 
osoby mladší 18 let je zakázáno 
podávání nebo prodávání alko-
holických nápojů, kouření a pro-
dej tabákových výrobků.

Šárka Záplatová, DiS.
vedoucí odd. správy majetku města

Ve dnech od 14.08.2017 od 8.30 
hod. do 25.  8. 2017 do 15.00 hod. 
bude probíhat obnova živičné-
ho krytu v průjezdním úseku 
obce Běluň.

V této době bude průjezd obcí 
Běluň zcela znemožněn a objízd-

né trasy povedou obcemi Heř-
manice nad Labem, Jaroměř, Čá-
slavky, Dolany, Krabčice (silnice 
č. III/307 1; III/307 5; I/33; III/299 
18, I/37).

Věnujete prosím pozornost do-
pravnímu značení.

Uzavření  část i  s i ln ice č .  I I I /299 19
v obci  Běluň  

Ve dnech od 15.08.2017 od 7.00 hod. do 17.08. 2017 do 19.00 hod. 
nebudou obsluhovány tyto zastávky linkou 640044:

Kotl íkové dotace
KHK připravuje novou výzvu na Kotlíkové dotace v rámci dotačního 
programu Snížení emisí z lokálního vytápění domácností v Králo-
véhradeckém kraji II. Zveřejněna bude v průběhu září s předpoklá-
daným příjmem žádostí od 30.10.2017. Dovolujeme si proto pozvat 
veřejnost na seminář zástupců KHK, kteří odpoví na vaše dotazy. Se-
minář se bude konat 4. října 2017 ve velkém sále městského divadla 
od 17.00 hod. Více informací na www.jaromer-josefov.cz.

Odbor životního prostředí

• Jaroměř, Růžová
• Jaroměř, mlýn
• Hořenice

• Heřmanice, OÚ
• Heřmanice, BONO
• Heřmanice, Běluň

Objízdná trasa pro autobusy 15. 8. - 17. 8. 2017:
• Autobusové nádraží Jaroměř přes Čáslavky a Dolany k váze, 

odtud do Krabčic, kde se autobus otočí a pokračuje ve své 
pravidelné trase. 

• Spoje jedoucí 15. 8. 2017 před 7.00 hod. obsluhují zastávky 
v souladu se schváleným jízdním řádem.

• Objízdná trasa platí pro oba směry.

Odbor dopravy a silničního hospodářství
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Ve středu 02.08.2017 proběhla v odpoledních hodinách 
v našem městě plánovaná, dopravně preventivní akce, 
zaměřená na cyklisty, pod záštitou Městské policie Jaro-
měř společně se zástupci BESIP. 

Hlavní podstatou této akce 
bylo především informovat 
a upozornit cyklisty na zá-
konem stanovené povinné 
vybavení jízdních kol, mož-
ná rizika a nebezpečí, která 
cyklistům hrozí při nedosta-
tečném osvětlení jízdních 
kol, a zároveň upozornit na 
to, jak reflexní prvky mohou 
zvýšit bezpečnost cyklistů 
a všech účastníků silničního 
provozu i za denního svět-
la. Cílem této akce nebylo 
rozdávání pokut. Vzhledem 

k tomu, že Městská policie Jaroměř má v oblasti preven-
ce dopravy za cíl vychovávat zodpovědné účastníky sil-
ničního provozu, a tím snížit rizika vážných dopravních 
nehod, BESIP – hlavní koordinační subjekt bezpečnosti 
silničního provozu v ČR a samostatné oddělení Minister-
stva doprav ČR, který má za cíl snížit počet těžce zraně-
ných osob v silničním provozu do roku 2020 až o 40 %, 
vznikla mezi Městskou policií Jaroměř a BESIP úzká spo-
lupráce.
Všichni jsme si vědomi, že málokterý cyklista dbá na kom-
pletní povinnou výbavu svého jízdního kola. Někteří z nás 
své jízdní kolo vybavují pouze neodkladnými komponen-
ty, jako jsou řídítka, šlapky, sedlo či guma na ráfku. Ně-
kteří z nás mají jízdní kolo vybavené dle posledních tunin-
gových trendů, někteří z nás jsou doslova ctitelé povinné 
výbavy, kdy mají každý povinný prvek výbavy pro jistotu 
v minimálně dvojím provedení a někteří z nás doslova 
nevědí, co pojem povinná výbava znamená. A nakonec 
jsou mezi námi cyklisté, kteří jsou zodpovědní zejména 
ke svému zdraví a životu, ke svým rodinám a ostatním 
účastníkům silničního provozu, kdy jejich jízdní kola spl-
ňují převážnou či kompletní povinnou výbavu.
Během akce byly zastaveny desítky různých cyklistů. Cyk-
listů jedoucích z práce, rekreačních cyklistů, závodních 
cyklistů a nesmíme zapomenout, že především dětských 
cyklistů s jejich rodiči. Všichni zastavení cyklisté byli stráž-
níky MP Jaroměř osloveni a dotázáni, zda právě jejich 
jízdní kolo splňuje kritéria povinné výbavy. Touto otáz-
kou nebyl myšlen pouze kvíz pro cyklisty. Odpovědí na 
tuto otázku byla především snaha o samotné uvědomění 
si každého cyklisty své zodpovědnosti a zjištění, zdali ka-
ždý cyklista ví, co pojem povinná výbava znamená a ob-
náší. Byli jsme mile překvapeni, že většina cyklistů věděla 
o téměř všech markantech povinné výbavy. Co se týče 
reálného povinného vybavení jízdních kol si dovolujeme 

říci, že toto bylo splněno pouze z poloviny.
Nedílnou úlohu na samotné akci tvořila koordinátorka 
pro KHK BESIP, paní Lada Kocianová, která všem oslove-
ným cyklistům vysvětlila spolu se strážníky podstatu po-
vinné výbavy a všechny odměnila bezpečnostními prvky 
a malým občerstvením ve formě nealko piva, které bylo 
věnováno pivovarem Rebel. Proč nealko? Protože i cyk-
lista je řidič! Právě alkohol je v mnohých případech do-
pravních nehod s vážnými zraněními hlavním činitelem. 
Važte si proto vašeho zdraví a myslete neustále na to, 
že „alkohol řidiči do ruky nepatří“. Pro ty, kteří si neváží 
svého zdraví a života a váží si více své peněženky, infor-
mujeme, že cyklistovi za jízdu na jízdním kole pod vlivem 
alkoholu může být ve správním řízení udělena pokuta 
do výše 25 000 Kč, pokud mu bude naměřeno do jedné 
promile a pokuta do výše 50 000 Kč, pokud mu bude na-
měřeno nad jednu promile alkoholu. Za nedostatečné vy-
bavení jízdního kola může být cyklistovi udělená pokuta 
příkazem na místě do výše 2 000 Kč.

„Buďte vidět  –  PŘEŽIJETE“ 

Jízdní kolo musí být vybaveno:

1. Dvěma na sobě nezávislými účinnými brzdami, 
2. volné konce trubky řídítek musí být spolehlivě zasle-

peny (zátkami, rukojeťmi apod.),
3. zakončení ovládacích páček brzd a volné konce řídítek 

musí mít hrany buď obaleny materiálem pohlcujícím 
energii, nebo (jsou-li použity tuhé materiály) musí mít 
hrany o poloměru zakřivení nejméně 3,2 mm,

4. matice nábojů kol, pokud nejsou křídlové, rychloupí-
nací nebo v kombinaci s krytkou konce náboje, musí 
být uzavřené,

5. zadní odrazkou červené barvy, tato odrazka může být 
kombinována se zadní červenou svítilnou nebo na-
hrazena odrazovými materiály obdobných vlastností; 
plocha odrazky nesmí být menší než 2000 mm2, při-
čemž odrazové materiály nahrazující zadní odrazku 
mohou být umístěny i na oděvu či obuvi cyklisty,

6. přední odrazkou bílé barvy, tato odrazka může být na-
hrazena odrazovými materiály obdobných vlastností; 
odrazka musí být umístěna v podélné střední rovině 
nad povrchem pneumatiky předního kola u stojícího 
kola; plocha odrazky nesmí být menší než 2000 mm2, 
přičemž odrazové materiály nahrazující odrazku mo-
hou být umístěny i na oděvu či obuvi cyklisty, 

7. odrazkami oranžové barvy (autožluť) na obou stra-
nách šlapátek (pedálů), tyto odrazky mohou být na-
hrazeny světlo odrážejícími materiály umístěnými na 
obuvi nebo v jejich blízkosti,

8. na paprscích předního nebo zadního kola nebo obou 
kol nejméně jednou boční odrazkou oranžové barvy 
(autožluť) na každé straně kola; plocha odrazky ne-
smí být menší než 2000 mm2, tyto odrazky mohou být 
nahrazeny odrazovými materiály na bocích kola nebo 
na bocích plášťů pneumatik či na koncích blatníků 
nebo bočních částech oděvu cyklisty.

Městské lesy s .r.o.
informuj í
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Jízdní kolo musí být vybaveno:

1. Dvěma na sobě nezávislými účinnými brzdami, 
2. volné konce trubky řídítek musí být spolehlivě zasle-

peny (zátkami, rukojeťmi apod.),
3. zakončení ovládacích páček brzd a volné konce řídítek 

musí mít hrany buď obaleny materiálem pohlcujícím 
energii, nebo (jsou-li použity tuhé materiály) musí mít 
hrany o poloměru zakřivení nejméně 3,2 mm,

4. matice nábojů kol, pokud nejsou křídlové, rychloupí-
nací nebo v kombinaci s krytkou konce náboje, musí 
být uzavřené,

5. zadní odrazkou červené barvy, tato odrazka může být 
kombinována se zadní červenou svítilnou nebo na-
hrazena odrazovými materiály obdobných vlastností; 
plocha odrazky nesmí být menší než 2000 mm2, při-
čemž odrazové materiály nahrazující zadní odrazku 
mohou být umístěny i na oděvu či obuvi cyklisty,

6. přední odrazkou bílé barvy, tato odrazka může být na-
hrazena odrazovými materiály obdobných vlastností; 
odrazka musí být umístěna v podélné střední rovině 
nad povrchem pneumatiky předního kola u stojícího 
kola; plocha odrazky nesmí být menší než 2000 mm2, 
přičemž odrazové materiály nahrazující odrazku mo-
hou být umístěny i na oděvu či obuvi cyklisty, 

7. odrazkami oranžové barvy (autožluť) na obou stra-
nách šlapátek (pedálů), tyto odrazky mohou být na-
hrazeny světlo odrážejícími materiály umístěnými na 
obuvi nebo v jejich blízkosti,

8. na paprscích předního nebo zadního kola nebo obou 
kol nejméně jednou boční odrazkou oranžové barvy 
(autožluť) na každé straně kola; plocha odrazky ne-
smí být menší než 2000 mm2, tyto odrazky mohou být 
nahrazeny odrazovými materiály na bocích kola nebo 
na bocích plášťů pneumatik či na koncích blatníků 
nebo bočních částech oděvu cyklisty.

Jízdní kola pro jízdu za snížené viditelnosti musí být vy-
bavena následujícími zařízeními pro světelnou signaliza-
ci a osvětlení:

1. Světlometem svítícím dopředu bílým světlem; je-li 
vozovka dostatečně a souvisle osvětlena, může být 
světlomet nahrazen svítilnou bílé barvy s přerušova-
ným světlem,

2. zadní svítilnou červené barvy, zadní červená svítilna 
může být nahrazena svítilnou s přerušovaným svět-
lem červené barvy,

3. zdrojem elektrického proudu, jde-li o zdroj se záso-
bou energie, musí svou kapacitou zajistit svítivost 
světel po dobu nejméně 1,5 h bez přerušení.

Závěrem chceme poděkovat všem občanům města Jaro-
měř, kteří na základě naších článků neváhají a informují 
nás o dalších možnostech zlepšení naší práce. Velice si 
těchto podnětů vážíme, s vaší pomocí se nám lépe pra-
cuje.

Vaše Městská policie Jaroměř

Městské lesy s .r.o.
informuj í

V pátek, 11. srpna 2017, se naším krajem prohnala silná 
bouřka doprovázená ještě silnějším větrem. Bouřka tr-
vala maximálně deset minut, ale i to stačilo k poškození 
padesáti tisíců hektarů lesa. Součástí této bouře bylo 
tzv. „derecho“, což je větrná bouře s projevy rovnající se 
síle tornáda. Jednatel Městských lesů s.r.o., pan Jaroslav 
Němec, informuje o aktuální situaci a nabádá, aby lidé 
zbytečně neriskovali a do těchto lesů nechodili. 

Co se v pátek vlastně stalo? 
 Nikdo z nás to pořádně neví. Zatáhlo se, všude 
byla tma a úplně černé mraky, které těsně před bouřkou 
zežloutly. Najednou přišel obrovský vichr. Ten nejsilnější 
trval pět až deset minut a způsobil obrovskou spoušť. 

Jak to vidíte výhledově v dalších měsících a letech. 
 Minimálně jeden rok potrvá, než to zpracujeme. 
A dalších pět let na to, než všechno zalesníme a uvede-
me to do pořádku. Takže první rok budeme těžit těžkou 
technikou a pak zalesňovat. Bohužel už během toho prv-
ního roku budeme mít vyčerpané kubíky, takže to vypa-
dá, že dalších 15 až 20 let nebudeme smět těžit.

Máte předběžnou představu o finančních škodě?
 Škoda v penězích se dá vypočíst až v době, kdy to 
dřevo bude zpracované, ale už dnes víme, že to půjde do 
desítek miliónů korun. 

Jaký dopad na těžbu to bude mít do budoucích let?
 Je otázka, zda tyhle vichřice budou chodit dál. 
Pokud ano, pak tu nic nebude. Ale jak už jsem říkal, dal-
ších patnáct let to bude hodně špatné. Nehledě na to, že 
při zpracování vyděláme relativně hodně peněz za těžbu 
a další peníze budou použity na obnovu. 

Zvládáte těžbu svépomoci, nebo budete muset najmout 
nějakou firmu? 
 Bohužel všechny firmy už mají přes léto něco na-
smlouvané. Našli jsme však jednu firmu, která nám přije-
de pomoct. Sami bychom to nezvládli. Přijedou s těžkou 
technikou, tzv. harvestorem, který má velký výkon a je 
to jediná trochu bezpečná mašina do té kalamity. Odha-
dujeme zatím, že bude potřeba touhle těžkou technikou 
zpracovat 50 tisíc metrů kubických, ale to číslo se bude 
samozřejmě zvyšovat.

Které lesy to zasáhlo nejvíce a jak je teď nebezpečné se 
v nich pohybovat? 
 Nejhorší to bylo právě v Prorubech a v Kohouto-
vě. Každou chvíli to ještě padá. Budeme se snažit prosa-
dit zákaz vstupu do lesa, bohužel jsem to viděl už o ví-
kendu, že ty lidi na to nebezpečí nehledí a stále chodí na 
houby. 

Děkuji za rozhovor a připomínám, že do těchto lesů je v ob-
dobí od 15. 8. do 15. 11. 2017 vstup zakázán!

«LAT»



6

Zprávy z města ZÁŘÍ

Dne 1. ledna 2016 nabylo účinnosti nařízení vlády 
č. 308/2015 Sb., o vymezení pojmů běžná údržba a drob-
né opravy při užívání bytu.

Běžnou údržbou se dle § 2 rozumí udržování a čištění bytu, 
které se provádí obvykle při užívání bytu. Jde zejména 
o malování, opravu omítek, tapetování a čištění podlah, 
včetně podlahových krytin, obkladů stěn a čištění zane-
sených odpadů až ke svislým rozvodům. Dále se běžnou 
údržbou rozumí udržování zařízení bytu ve funkčním sta-
vu, pravidelné prohlídky a čištění předmětů uvedených 
v § 4 písm. g), kontrola funkčnosti termostatických hlavic 
s elektronickým řízením, kontrola funkčnosti hlásiče kou-
ře, včetně výměny zdroje, kontrola a údržba vodovod-
ních baterií s elektronickým řízením.

Dle § 4 se drobnými opravami rozumí např.:
1. Opravy jednotlivých vrchních částí podlah, opravy 

podlahových krytin a výměny prahů a lišt,
2. opravy jednotlivých částí dveří a oken a jejich sou-

částí,
3. opravy a výměny elektrických koncových zařízení 

a rozvodných zařízení (vypínačů, zásuvek, jističů, 
zvonků, aj.), opravy zařízení pro příjem satelitního 
televizního vysílání, 

4. výměny uzavíracích ventilů u rozvodu plynu s výjim-
kou hlavního uzávěru pro byt,

5. opravy a výměny uzavíracích armatur na rozvodech 
vody, s výjimkou hlavního uzávěru pro byt, výměny 

sifonů a lapačů tuku,
6. opravy a certifikace bytových měřidel podle zákona 

o metrologii nebo zařízení pro rozdělování nákladů 
na vytápění a opravy a certifikace bytových vodo-
měrů teplé a studené vody, opravy hlásičů požáru 
a hlásičů kouře, opravy regulátorů prostorové tep-
loty u systémů vytápění umožňujících individuální 
regulaci teploty,

7. opravy vodovodních výtoků, zápachových uzávě-
rek, odsavačů par, digestoří, mísicích baterií, sprch, 
ohřívačů vody, bidetů, umyvadel, van, výlevek, dře-
zů, splachovačů, kuchyňských sporáků, pečicích 
trub, vařičů, infrazářičů, kuchyňských linek, vestavě-
ných a přistavěných skříní,

8. opravy kamen na pevná paliva, plyn a elektřinu, kou-
řovodů; nepovažují se však za ně opravy radiátorů 
a rozvodů ústředního topení.

§ 5 stanovuje, že podle výše nákladů se za drobné opravy 
považují další opravy, jestliže náklad na jednu opravu ne-
přesáhne částku 1 000 Kč. Provádí-li se na téže věci něko-
lik oprav, které spolu souvisejí a časově na sebe navazují, 
je rozhodující součet nákladů na související opravy. 
Přesáhne-li součet nákladů za drobné opravy uvedené 
v § 4 a 5 v kalendářním roce částku rovnající se 100 Kč/m2 
podlahové plochy bytu, další opravy v daném kalendář-
ním roce se nepovažují za drobné opravy. 

Šárka Záplatová, DiS., vedoucí odd. správy majetku města

Údržba a  opravy
při  užívání  bytu

Dopravní  omezení  v  Jaroměři

V souvislosti s opravou asfaltového krytu 
vozovky silnice III/285 12 v Jaroměři do-
jde k úplné uzavírce části silnice III/285 12 
(část Josefov – Brdce), viz situace. Prosí-
me občany o shovívavost a dodržování 
přechodné úpravy provozu na komunika-
cích, z důvodu bezpečnosti a plynulosti 
provozu. Uzavírka bude probíhat od 11. 9. 
– 20. 9. 2017 délka uzavírky cca 1,2 km. 

Odbor dopravy a silničního hospodářství

Vzhledem k probíhající akci Gladia-
tor Race Josefov, která proběhne 
dne 2. 9. 2017, bude ul. Průmyslová 
od 8.00 do 22.00 hodiny uzavřena 

pro veřejnost. 
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ZÁŘÍ 2017 Zprávy z města

Co je to územní plán, k čemu slouží a co územní plán Ja-
roměře přináší?

Co je vlastně územní plán a k čemu slouží?
 Lze říci, že se jedná o dohodu v území mezi obča-
ny, majiteli pozemků, politiky a úředníky o tom, jak bude 
s územím Jaroměře naloženo, např. jaké území bude ur-
čeno k bydlení, které pro rekreaci a jaká část bude pro 
výrobu. Toto rozdělení je patrné z hlavního výkresu, kte-
rý může připomínat barevnou mapu. Výkresy jsou dopro-
vázeny textovou částí, kterou můžeme pracovně nazvat 
„kuchařkou“.
V hlavním výkresu jsou barevně vyznačeny plochy, na 
kterých je možné stavět a na kterých nikoliv. Např. od-
stíny červené jsou plochy pro bydlení, šedé plochy výro-
by a zelené plochy zeleně apod. K těmto plochám patří 
i textová část výše zmíněné kuchařky, která podrobněji 
specifikuje, co je v dané ploše možné stavět a za jakých 
podmínek. Územní plán občany pouze neomezuje, jak se 
může na první pohled zdát, ale také je chrání před škod-
livými zásahy pomocí stanovených pravidel, např. aby 
v sousedství jejich nemovitosti nevznikla hlučná výroba, 
chrání stávající hodnoty v území a volnou krajinu. 

Jak dlouho bude územní plán Jaroměře platit?
 Dřívější územní plán platil od 04.12.1998, tedy cca 
18 let. Za tuto dobu se odehrála spousta věcí a mnohé se 
změnilo. Stejně tak i dřívější územní plán doznal v průbě-
hu let celkem osmi změn. Změny územního plánu reago-
valy na vývoj, podmínky v území a v neposlední řadě na 
nové právní předpisy nebo jejich změny.
Nový územní plán Jaroměře nahlíží do budoucnosti, a to 
na podobu Jaroměře v roce 2030. I tak však územní plán 
reaguje na aktuální požadavky a nejpozději do 4 let bude 
územní plán vyhodnocen zprávou o uplatňování územní-
ho plánu za uplynulé období.

Proč se územní plán pořizoval?
 Bylo třeba reagovat na povinnost obcí vyplývající 
ze stavebního zákona, a to do konce roku 2020 připravit 
kompletně nový územní plán. Jinak by k 01.01.2021 pře-
stal dřívější územní plán platit a dále bylo třeba reagovat 
na nové potřeby obyvatel a města. Financování územní-
ho plánu Jaroměře bylo podpořeno dotací z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj v rámci Integrovaného ope-
račního programu, oblast podpory 6.5.3 Modernizace 
a rozvoj systémů územních politik a město získalo na po-
řízení územního plánu 714 000 Kč.

Co nový územní plán Jaroměře přináší?
 Územní plán vychází z přírodních, kulturních a ci-
vilizačních hodnot a limitů území (soutoky řek a omezení 
v podobě záplavových území, plánovaná dálnice atd.). 
V rámci projednávání územního plánu Zastupitelstvo vy-
hovělo desítkám individuálních žádostí a podnětů majite-
lů pozemků a dále bylo vyhověno většině námitek a při-
pomínek podaných při projednávání nového územního 
plánu. 

Stávající plochy pro bydlení byly vyhodnoceny a nové sta-
vební parcely navazují především na stávající zástavbu 
města. Aktualizací zastavěného území na řadě míst do-
šlo ke snížení sazby odvodů za odnětí ze zemědělského 
půdního fondu. Přesto je hlavním těžištěm pro umísťo-
vání bydlení stále severozápadní část Jaroměře a v rámci 
územního plánu je vytvořená dostatečná kapacita pro 
bydlení, umožňující výstavbu více než 400 bytů.
V této souvislosti byla prověřována dopravní koncepce 
města a jsou vytvořeny podmínky pro zkvalitnění dopra-
vy. Nejen pro modernizaci železniční dopravy, ale i do-
pravy silniční - převedení tranzitní dopravy mimo cent-
rum Jaroměře dálnicí (D11) a prostřednictvím obchvatu 
Jaroměře (silnice č. I/33) nebo obchvatu Josefova (silnice 
č. II/299) mimo centrum města. Nově jsou vytvořeny pod-
mínky pro vybudování bezpečnější okružní křižovatky 
u nemocnice, či napojení průmyslové zóny na jihozápad-
ním okraji města tak, aby další doprava nemusela zajíž-
dět do města a odlehčila kruhovému objezdu „U Lidlu“.
Na základě aktualizovaných aktivních zón záplavových 
území a záplavových území s periodicitou 100 let (Q100)  
na Labi, došlo k úpravě některých zastavitelných ploch. 
Zároveň na některých místech byly odděleny smíšené 
funkce. Pod tímto si lze představit, že v obytných čtvrtích 
nebudou vznikat produkční služby a provozy, které by 
snižovaly pohodu bydlení hlukem, dopravní zátěží apod. 
Na podporu rezidenční funkce města je v několika lokali-
tách určených pro bydlení rozhodování o změnách v úze-
mí podmíněno zpracováním územní studie. Důvodem 
tohoto požadavku je skutečnost, že se jedná o rozsáhlé 
plochy a je nezbytné vytvořit komplexní řešení přiměře-
ného rozsahu veřejných prostranství, komunikací, inže-
nýrských sítí, zeleně a občanského vybavení, tedy opti-
málního uspořádání území. Zároveň tyto územní studie 
připraví podmínky pro dohody o parcelaci a vznik podob-
ně kvalitního území, jako je v lokalitě Na Ptákách.
Zároveň jsou připraveny podmínky pro realizaci cyklos-
tezek, které do tohoto území bezpochyby patří. Snahou 
bylo přiblížit přírodu více občanům a využít krajinné zá-
zemí pro nepobytovou rekreaci. Z občanské vybavenos-
ti musíme zmínit vytvoření podmínek pro modernizaci 
stanice Hasičského záchranného sboru v ulici Na Valech, 
výstavbu dopravního terminálu před vlakovým nádražím 
nebo modernizaci výukových dílen Střední školy řemesl-
né v Husově ulici.

Kde územní plán Jaroměře nalezneme?
 Do územního plánu Jaroměře je možné nahléd-
nout nejen na Městském úřadu Jaroměř, odboru výstav-
by (v budově čp. 3 na nám. Československé armády v Ja-
roměři), ale i v elektronické podobě na webovém portálu 
města www.jaromer-josefov.cz (Městský úřad, odbory 
MÚ, Odbor výstavby, územní plánování) a v budoucnu 
opět ve výloze na náměstí pod spořitelnou.

S případnými dotazy k územnímu plánu Jaroměř můžete 
kontaktovat náš úřad územního plánování.

Pavel Rydval, odbor výstavby, úřad územního plánování 

MĚSTO JAROMĚŘ má nový územní  plán
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Školství ZÁŘÍ

Ahoj kluci a holčičky, blíží se doba, kdy odejdete z mateř-
ské školky a stanete se opravdovými školáky. Těšíte se? 

Pro ty, kteří se do školy už těší, i pro ty, kteří mají ze ško-
ly trochu obavy, jsme připravili pravidelná setkávání na 
„tajuplném Ostrově“, kterým říkáme Dobrý start. Už od 
září můžete chodit každý měsíc do školy Na Ostrově a od-
halovat „tajemství školních lavic“. Vašimi průvodci budou 
paní učitelky Stáňa Tomková a Iveta Hofmanová, které 
s vámi pak budou prožívat i následující školní léta.
A kdy se sejdeme? Vždy ve čtvrtek v 15.30 před školou, 
která je hned u nového mostu přes řeku. Končit budeme 
v 16.15 hodin. Vezměte s sebou mamku nebo taťku a ne-
zapomeňte si bačkůrky.

Dobrý start 2017-2018:
1. Napnout plachty, vyplouváme! (21. 9. 2017)

Seznámíš se se školou a poznáš nové kamarády.

2. Začínáme psát lodní deník (5. 10. 2017)
Rozhýbeme prstíky, grafomotorické cviky.

3. Přístav Na Matysáku (19. 10. 2017)
Pohádkové zastavení v naší družině.
Sraz v 15,30 u naší školní družiny ve vile Na Matysáku.

4. Směr Ostrov (9. 11. 2017)
Zopakujeme si pravidla bezpečného chování nejen na 
moři.

5. Námořnické tričko (23. 11. 2017)
Budeš tvořit pro radost. Přines si s sebou modré bavl-
něné tričko.

6. Robinsonův Ostrov (7. 12. 2017)
Nalákáme a ochočíme si papoušky.

7. Magické hlubiny (11. 1. 2018)
Spočítáš, kolik je v moři zvířátek.

8. Vzkaz v láhvi (25. 1. 2018)
Jazykolamy, rébusy a hádanky tě budou bavit.

9. Plavčíci na palubu! (8. 2. 2018)
Zdoláme překážky v tělocvičně. Vezmi si cvičební 
úbor.

10. Učíme se domorodým jazykům (22. 2. 2018)
Vylepšíme si znalost angličtiny.

11. Kormidlo na pravobok (8. 3. 2018)
Zdokonalíš si svoji prostorovou orientaci.

12. Piráti na obzoru (22. 3. 2018)
Poznáš neznámé zvuky?

13. Poslední strana lodního deníku (19. 4. 2018)
Zpíváme si a oslavujeme konec plavby.

14. června pak přijdou vaši rodiče na první třídní schůzku, 
kde se dozví, co všechno vám mají nachystat do školní 
aktovky. 
Pokud by se vaši rodiče chtěli na něco zeptat, stačí za-
volat na naše tel. číslo 491 812 474 (zástupkyně ředitele 
Simona Soukalová).
Řada vašich starších kamarádů ze školky k nám také cho-
dila na „Dobrý start“ a moc se jim líbil. A co vy? Přijďte a 
sami uvidíte. Těšíme se na vás!

Kolektiv ZŠ Na Ostrově

„Ostrov“ se v  zář í  opět  otevře předškolákům

Dne 17. 9. 2017 proběhne v Josefově veřejný závod 
horský kol – 20. ročník memoriálu Oldřicha Máchy. 
Pořadatelem je JKF Jaroměř, z.s. za podpory měs-
ta Jaroměře a Královéhradeckého kraje. Veškeré 
informace poskytne Jiří Frynta, ředitel závodu, na 
telefonním čísle 608 299 111 nebo na e-mailu jkf.jaro-
mer@tiscali.cz. Podrobné informace a rozpis nalez-

nete na našich facebookových stránkách. 
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ZÁŘÍ 2017 Školství

Mateřská škola
Prázdniny jsou za  námi

Letní počasí pomalu končí a s ním i prázdniny a nádher-
né dny volna. Sluníčko nám celkem přálo a vytvořilo 
příjemnou prázdninovou náladu – podnikali jsme různé 
výlety a užívali si vody. Zážitky z letních měsíců budou 
pro všechny jistě milou vzpomínkou.

I my v mateřské škole budeme připravovat různé akce 
a tím pro děti vytvářet hezké a zajímavé zážitky.

Jednou z takových akcí bylo i velmi vydařené setkání „ZÁ-
CHRANKA“, které se uskutečnilo na konci školního roku. 
Přímo na zahradu naší mateřské školy přijel se sanitkou 
záchranář, pan Ježek. Velmi poutavě nám vyprávěl o jeho 
náročné práci a podělil se s námi o mnoho zajímavého. 
Poučil nás, jak se správně zachovat při různých úrazech. 
Dokonce připravil i hru s nafukovacími balónky a karne-
valovými čepičkami. Největším zážitkem však bylo, když 
nám pan záchranář dovolil si celou sanitku zevnitř pro-
hlédnout a na některé z vybavení si dokonce i sáhnout. 
Na rozloučenou všem zablikal majákem. Ještě jednou mu 
patří velké „DĚKUJEME“!  Akce se nám velmi líbila a bu-
deme rádi, když si ji někdy opět zopakujeme.
Již v září nás čeká batůžkové putování, divadelní předsta-
vení, pečení posvícenských koláčků a další zajímavé akce. 
Už teď se na to všechno moc těšíme.
Přejeme Vám krásné babí léto plné sluníčka.

Kolektiv MŠ Na Zavadilce

Základní škola v Josefově si i v tomto roce pro vás při-
pravila pravidelná setkání, při kterých poznáte nejen 
naši školu, ale také se naučíte spoustu zajímavých věcí. 

Usnadní vám to přechod z mateřské školy na tu základní, 
poznáte nové kamarády, budoucí spolužáky a také vaše 
budoucí paní učitelky, které vás každý měsíc na toulkách 
naší školou doprovodí. Vezměte s sebou mamku a taťku 
a přijďte každý měsíc mezi nás!

Základní  škola  Josefov
Všichni  budoucí  školáčci  POZOR!

Základní  škola  B.  Němcové
Škola  nanečisto

13. 9. 2017   Školou křížem krážem
11. 10. 2017   Počítačové hrátky

15. 11. 2017   Brousíme si jazýček
6. 12. 2017   Těšíme se na Vánoce

17. 1. 2018   Keramická dílna 1
14. 2. 2018   Keramická dílna 2

14. 3. 2018   Povídání o jaru
11. 4. 2018   Kdo si hraje, nezlobí

16. 5. 2018   Zpíváme si pro radost
13. 6. 2018   Putování za pohádkou

Vždy od 15:30 do 16:15.

Kateřina Šimková, za kolektiv Základní školy Josefov, 
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Spolky a organizace ZÁŘÍ 2017

Pokračování článku, jehož první část byla uveřejněna ve 
Zpravodaji č. 15-16. 

... Jenže aby ptačí park fungoval pro vodu, pro ptáky, 
rostliny i veřejnost, bude nutné ještě zajistit celou řadu 
opatření nejen v ploše parku, ale i v celém povodí, což 
ostatně platí pro naši krajinu obecně. Nelze tedy brát 
vodu tak, že jí bude vždycky dostatek. Je nutné s ní hos-
podařit nejen doma a ve firmách, ale i v krajině. To je úkol 
nás všech. Chceme právě v ptačím parku ukázat, že to 
možné je, jen je třeba myslet komplexně a s perspekti-
vou, nikoliv z pohledu okamžitých výnosů a zisku. ČSO 
není lhostejná ke krajině a první desetiletí opatření v 
ptačím parku tomu dávají za pravdu. Rozmanitost živo-
ta a zadržení vody v krajině se kladně promítlo ve všech 
směrech a pokusné sondy našeho monitoringu zjišťují, 
že i úrodnost půdy se zvýšila a zvýšila se i zadržovací 
schopnost půdy pro vodu.
Marná sláva, pokud byla naše krajina těžkou technikou 
změněna k nepoznání. Chyby, které se u toho nasekaly, 
nedokážeme napravit jen s pomocí rýče a lopaty. Kromě 
obnovování mokřadů, tůní, malých rybníků a vodních 
ploch, zahrnování odvodňovacích kanálů, které někdy 
už zcela ztratily svůj smysl a naopak škodí, či revitaliza-
cí vodních toků (zejména těch drobných), bychom se 
chtěli soustředit i na šetrnou údržbu krajiny. Musíme se 
soustředit na to, aby v konečném důsledku profitovala 
příroda – tedy i voda. Někde to bude „bolet“. Bude se 
muset změnit i myšlení lidí, uživatelů a vlastníků pozem-
ků. Místo orné půdy bude louka, místo louky v údolnici 
mokřad apod. Bude nutné zmenšit obdělávané pozemky 
s jednou plodinou, bude nutné částečně obnovit meze, 
remízky, vytvořit zasakovací pásy, včetně zeleně, a v ne-
poslední řadě bude žádoucí přerušit některá odvodnění 
tak, aby voda z pozemků neodtékala, ale volně vsakova-
la do podzemí. Je to celý komplex opatření, které na nás 
čekají a je to běh na dlouhou trať. ČSO se pokouší na ma-
lém území postupně všechna tato opatření realizovat. 
Již staří hospodáři měli ke krajině a vodě úctu, vezměme 
si z tohoto přístupu příklad. Řadu let jsme se snažili při-
pomínkovat postoj vodohospodářů, lesníků i zemědělců 
ke krajině, bohužel většinou marně. Proto nyní začínáme 

měnit strategii a jdeme na to ze zcela jiné strany. Ať už 
coby novopečení vlastníci zemědělské půdy, kterou se 
nám sice pomalu, ale jistě daří vykupovat, díky veřejným 
sbírkám, nebo jako její uživatelé či správci. Jsme rádi, že 
si mnozí vlastníci začínají uvědomovat, že si nechtějí ne-
chat „huntovat“ půdu – snižovat její úrodnost, ale začí-
nají i přemýšlet o tom, že jediným kritériem nemusí být 
zisk a zdegradování pozemku, ale chtějí hospodařit na 
půdě tak, aby zůstala i pro další generace. Tím samozřej-
mě přispívají nejen k ochraně přírody, ale i životodárné 
vody, a tedy i životů nás všech.
Děkujeme tedy za přízeň všem, kteří nám pomáhají (a že 
těch lidí, a dokonce firem není vůbec málo), protože se 
nám díky tomu už daří realizovat záměry, o kterých jsme 
v jejich začátcích možná i sami trochu pochybovali.  
Vize přeměny krajiny tak, že opět začne pořádně zadržo-
vat vodu, bude pro někoho možná obdobně troufalá, ale 
my věříme, že nejen v ptačím parku, ale i jinde se touto 
cestou budeme v budoucnu muset vydat. Co jiného je 
v podstatě národní program „Dešťovka“? Zadržení vody 
a hospodaření s ní. Pokud tuto vodu zadržíme v krajině, 
pomůžeme dotovat i podzemní vody. A to je úkol nejen 
pro nás „ochranáře“, ale pro nás všechny.
Na základě předešlých zkušeností očekáváme, že naše 
odhodlání bude budit u některých jedinců velký po-
směch, ostatně jako téměř vždy, kdy jsme se pouštěli 
do neznámých vod. Následně se vyrojí nemálo těch, kte-
ří nám budou tvrdit, že náš záměr "nejde zrealizovat", 
že naše snažení "nemá cenu", a že jsme pouhopouhými 
snílky či dokonce šílenci. Právě touto cestou, tedy prav-
divým informováním veřejnosti, chceme vzbudit zájem 
o naše snahy a záměry právě v okolí Jaroměře. Tomu, 
kdo ještě nevěří, že situace s vodou je kritická, je třeba 
vysvětlit, že pokud se o ni nezačneme starat komplexně, 
důsledky budou závažné. Jejich míru si nedovedeme ani 
nikdo představit. Proto hledáme podporu nejen u stát-
ních orgánů, ale i u široké veřejnosti.  

autoři: David Číp a Ing. Jiří Kult (Česká spol. ornitologická)
foto: Archiv ČSO

Proč je  sucho,  i  když dost  prš í?  2 .  část .
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Equicentrum informuje

VIII. ročník - Pohár Města Jaroměř v parkurovém skákání.

Sobota 15. 7. patřila již tradičně největší jezdecké akci pořá-
dané každoročně v EQUICENTRU v Josefově. Odměnou za 
náročnou několikadenní přípravu byla vysoká účast jezdců 
i diváků. Celkem dorazilo více jak 100 koní, kteří soutěžili 
v 8 parkurech na výškách od 60 do 125 cm (S*).
Equicentrum reprezentoval M. Fassati s mladým hřebcem 
Karubi, pro kterého to byly úplně první závody, které od-
jel s jedinou lehkou chybičkou v soutěži ZM. Dále s Mateo 
2 v soutěži „Z“ zajel bez tr. bodů, v soutěži „ZL“ s jednou 
chybou. Dále nás reprezentovala P. Draškóciová s klisnou 
Royal Princess 2, která v prvním parkuru zajela s jednou chy-
bou, vyšší parkur „ZM“ byl bezchybný. Poslední jezdecká 
dvojice soutěže „S“ vjela na parkur v 18,30 h. 

Vítězi hlavní soutěže se stali: 
1. místo: V. Mládek s klisnou Čarmena z JK Železnice 
2. místo: V. Špačková s Maracana z JK Černožice 
3. místo: M. Zemánková s La Prima z TJ Krakonoš Trutnov 

Všem gratulujeme a děkujeme za účast! Jedinou chybkou 
byl nedostatek vody na kropení písku na kolbišti, který hod-
ně prášil.
Poděkování patří také sponzorům a především Městu Jaro-
měř, které nám pravidelně pomáhá s uskutečněním jezdec-
kých akcí a především s provozem jezdeckého areálu.

Olympionik J. Hatla startoval v Equicentru.

V neděli 30. 7. proběh-
ly, v jezdeckém areálu 
Equicentrum v Josefo-
vě, další celodenní par-
kurové závody. 

Ani horké počasí neod-
radilo jezdecké dvojice 
k účasti, sportovalo se 
po celý den. Stavitelé 
připravili koním tech-
nicky náročnou a dlou-
hou trať.

Závodit dorazil i Ja-
roslav Hatla, účastník 
LOH v Athénách, s še-
stiletou klisnou Tess 3. 
Z našich jezdců starto-

vala T. Bártlová s koněm Cox v soutěži Z a ZL a rovněž Ma-
rek Fassati s Mateo 2. Soutěž „Z“ zajeli všech 12 překážek 
bez trestných bodů, v soutěži „ZL“ chybovali. Dále Marek 
předvedl v nižší soutěži mladého hřebce Karubi, který z 9 
skoků jedenkrát chyboval.
Celodenní akce proběhla ke spokojenosti všech a my zveme 
diváky na zářijové soutěže, které proběhnou 9., 23. a 30. 9.

S Rozmarýnkem jsme znovu cestovaly, tentokrát vlakem 
na krásný zámek v Častolovicích. 

Vyrazily jsme už v 8 hodin ráno. Jelo nás 7 maminek a 8 dětí, 
většina s kočárkem. Jistě si dovedete představit, jak bylo 
najednou ve vlaku plno, ale i přes to se nám jelo krásně. 
Děti si cestu vlakem velice užily, pozorovaly za oknem ubí-
hající krajinu a míjející vlaky. Z vlaku jsme vystoupily hned 
před zámkem, kde se děti rozprchly na krásné hřiště a měly 
možnost si protáhnout nožky po hodinové jízdě. Klouzač-
ky, houpačky i prolézačky děti ale nebavily dlouho, protože 
nedaleký velký rybník je zlákal k pozorování kačenek, ryb i 
černých labutí, které bez obav plavaly u břehu a nechávaly 
se krmit tvrdým pečivem. Dále jsme vyrazily k mini zoo pří-
mo u zámku. Děti nevěděly, kam dříve. K vidění byli ptáčci, 
prasátka, morčátka a mnoho dalších zvířátek. Koníky, kozič-
ky, lamy a jiná zvířátka jsme měly možnost krmit z ruky. Děti 

vydržely u zvířátek poměrně dlouhou dobu. 
Poté jsme vyrazily na oběd do zámecké restaurace. Čeká-
ní na jídlo si děti krátily pozorováním tekoucí vody v kašně 
zdobící zámecké nádvoří nebo velikých voliér, ve kterých 
poletovali ptáčci a různě zbarvené andulky. Po obědě ma-
minky uspaly mladší děti v kočárku a starší děti běhaly upro-
střed krásného parku, kde byli k vidění jeleni, srnky, laně a 
divoké prasátko. Dovolím si soudit, že výlet se všem moc 
líbil. 
V září opět začínáme v Rozmarýnku aktivity pro děti a ro-
diče. Budeme se těšit na vaši návštěvu. Od 4. 9. zahajuje-
me provoz dětské skupiny ve zkušebním režimu. Otevřeno 
bude od 7:00 (po individuální domluvě i dříve) do 16:00. 
Pro bližší informace se můžete ptát na emailu mk.rozmary-
nek@atlas.cz nebo na telefonu 777 116 076.

Rozmarýnek z.s.

Rozmarýnek z .s . 

Pravidelné akt iv ity Mimořádné akt iv ity

Pozor! Pondělní a středeční pravidelný program bude zahájen až 
od pondělí 18.09.2017.

G. Fassati, Equicentrum
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Pojeďte s námi nasát vánoční atmosféru do evropských 
měst!

Spolek Vaše exkurze.cz, z. s. je projektem, který vznikl 
v roke 2017 a jeho cílem je pořádání jednodenních i ví-
cedenních akcí převážně vzdělávacího charakteru s tro-
chou relaxace, odpočinku a zábavy. Naše práce navazu-
je na dlouholetou tradici realizace zájezdů pro učitele v 
rámci spolku Exod. Ten náchodský měl, a nadále i má, 
obrovskou základnu lidí, kteří svůj volný čas rádi tráví po-
znáváním zajímavých míst nejen po Česku.
Už během mých studií cestovního ruchu jsem dostala 
příležitost aktivně se zapojit do přípravy a realizace zá-
jezdů pro učitele. Za téměř 7 let jsem se svými kolegy 
odjela řadu zájezdů, získala cenné zkušenosti, a to vše 
bych ráda nabídla i širšímu okruhu zájemců o cestování. 

Naší cílovou skupinou jsou především učitelé. Specializu-
jeme se také na školní kolektivy, kolektivy seniorů, velmi 
ochotně sestavíme zájezd pro zaměstnance Vaší firmy, 
přátele nebo rodinné příslušníky. Vše je realizováno ve 
spolupráci s kvalitními a ověřenými dopravci a lektorová-
no průvodci s mnohaletou zkušeností.

Prohlédněte si naši aktuální nabídku adventních zájezdů 
na stránkách www.vase-exkurze.cz a vydejte se s námi 
do předvánočního Norimberku, Budapešti nebo na hrů-
zostrašný průvod čertů do Mariazell v Rakousku. Odjez-
dy na veškeré zájezdy jsou také z Jaroměře. Pro více in-
formací a přihlášky mne prosím kontaktujte na emailové 
adrese simkova.zajezdy@seznam.cz.

Kateřina Šimková, Vaše exkurze.cz, z. s.

Spolek Vaše exkurze.cz,  z .  s .

Jmenuji se Zdeněk Marek a jsem předsedou neziskové-
ho spolku se zaměřením na záhady a tajemno. 

Nejdříve vám nabízím ne-
všední zážitek v podobě 
již 12. ročníku naší tradiční 
záhadologické akce pro ve-
řejnost „Podorlické setká-
ní 2017“, která se koná 8.-
10. 9. 17 v penzionu Expanze 

Na Špici v Jaroměři. Je to přednáškový víkend s páteč-
ní expedicí. Začátek je v pátek od 16 h. a o víkendu od 
9 hod. Přednáší zde badatelé záhad. Jak jednotlivci, tak 
i zástupci různých spolků či uskupení z ČR, zkoumající zá-
hady nejrůznějších směrů. Tímto vás srdečně zveme na 
málo častou akci svého druhu. 
Nyní bych rád přiblížil náš klub. Schází se v něm jak lidé, 
kteří si chtějí o záhadách popovídat, tak i badatelé s cílem 
poodhalovat závoj tajemství. Náš klub na Jaroměřsku pů-
sobí už od roku 1994, kdy se u Rtyně u Jaroměře objevil 
první agrosymbol ve vojtěšce. Za tuto dobu jsme zazna-
menali více než 200 případů pozorování UFO či paranor-
mální jevů převážně z našeho okolí. Dále máme zazna-
menáno a prozkoumáno více jak 200 kruhů v obilí. Naše 
specialita je i zkoumání gravitačních anomálií. K řešení zá-
had jsme se postupem času naučili a stále se učíme vyu-
žívat vědeckých poznatků i parapsychologických doved-
ností. K objasňování záhad používáme běžnou i speciální 
techniku. Náš přístup k záhadám se dá charakterizovat 
slovy jako porozumění, diskrétnost a zájem zkoumat pří-
činy záhad. Klub také bez závazků spolupracuje i s jinými 
badateli či uskupeními lidí v naší republice s obdobnými 
zájmy.  V naší české kotlině přežívá představa, že mluvit 
o záhadách na veřejnosti je prvkem spíše podivnosti. 

Přitom když mluvím s lidmi o jejich vztazích k tajemnu, 
více jak polovina lidí se o záhady zajímá a důvěrně by si 
o záhadách ráda povídala. Proto do budoucna plánujeme 
jistá pravidelná setkání s veřejností v Jaroměři, která pak 
tradičně vyvrcholí opět v akci Podorlické setkání.
Někdo chodí na ryby, někdo staví modely letadel, my 
chodíme na záhadná místa v okolí a studujeme možné 
příčiny jevů. Můžete se k nám přidat. Pokud jste se setkali 
s něčím, co jste si nedokázali vysvětlit, můžete navštívit 
naši akci v září nebo nám napište či zavolejte. Kontakt: 
604 349 794, alfa.marek@seznam.cz, www.klubzab-
lesk.cz.

Zdeněk Marek

ZÁBLESK z .s . ,  Jaroměř
Klub záhad a  ta jmena 

Josef  Kejdana –  zapomenutý spisovatel

Nábor stolní tenis

Oddíl TJ Jiskra Jaroměř (herna za sokolovnou Jaro-
měř), hledá šikovné děti 1., 2. a 3. tříd (po domluvě 

i starší) + předškoláky (přípravka).
Chcete, aby vaše děti trávily alespoň nějaké chvíle 

bez moderních technologií? Stolní tenis v Jiskře Jaro-
měř vám chce toto nabídnout. Tréninky dětí začnou 
od měsíce září, termín bude upřesněn po domluvě 

s rodiči.
Zájemci se mohou hlásit kdykoliv už od 1. 7. 2017. Na 

telefon 605 468 277, či na email vaclav.divecky@
seznam.cz

E. Hardubej st., V. Divecký a bratři F. a J. Divečtí,
za Jiskru Jaroměř
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Před 140 roky se narodil Josef Kejdana (1877-1928), zapo-
menutý spisovatel a podporovatel české menšiny v severo-
východních Čechách.

Josef Kejdana se narodil dne 
17. května 1877 v Hořenicích (Heř-
manice-Hořenice) v domě č. p. 
24 v rodině malorolníka u Jaro-
měře. Brzy však zemřel jeho otec 
a vlivem tíživé existenční situace 
musel se svou matkou již v pěti 
letech opustit rodný statek a pře-
stěhovat se do nedaleké Jaromě-
ře, kde Kejdana chodil do obecné 
a měšťanské školy. I po mnoha 
letech vděčně vzpomínal na zdej-
ší výborné učitele Antonína Nohu 
a Vojtěcha Boháče, a zejména na 
pedagoga Krulicha, který v něm 

podnítil vlastenectví. Za velmi obtížných hmotných podmí-
nek získal středoškolské vzdělání na německém reálném 
gymnáziu v Trutnově. V roce 1894, v necelých 17 letech, ode-
šel do Prahy, kde pracoval jako úředník (pokladník) v Rin-
ghofferových, a později ve Škodových závodech.
Jako literát, dnes bychom řekli „kritický realista“, povídkář 
těžící své náměty z rodného venkova, především z Jaroměř-
ska, zachycuje místní kolorit a tehdejší sociální skutečnost 
venkova. Své obrázky doplňuje zkušeností získanou ve měs-
tě, a to především z prostředí městské inteligence a pod-
nikatelů. Ve svých prózách, jako například Bez maminky 
(1923), Matčin hřích (1904), Bezdětná (1906), Evangelička 
(1906), Doktor Petřík (1906), Na proklatém gruntě (1920), 
Šílenci (1903) – jejichž děj umístil do okolí Jaroměře, kon-
krétně do Hořenic, Dolan či Semonic – vrší historie i několi-
ka generací a rodů, nedbaje však logiky děje a charakterů. 
Podle historiků Evy Taxové a Ondřeje Vašaty jsou Kejdanovy 
prózy plné otřesných mileneckých a manželských tragédií 
(Šílenci, Na proklatém gruntě) nebo osudných generačních 
roztržek, kdy se zpanštělý, městem zkažený syn, proviňuje 

na prostých rodičích (Doktor Petřík, Matčin hřích aj.) Povíd-
ky byly poprvé vydány na počátku 20. století a ve 20. letech 
se u smíchovského nakladatele Jana Kotíka dočkaly soubor-
ného vydání celkem v sedmi svazcích (1906-1923).
Historik trutnovského muzea O. Vašata připomněl v 54. čís-
le sborníku Rodným krajem z června 2017 Kejdanovu sym-
patickou vlasteneckou iniciativu, jako dlouholetého pod-
porovatele české menšiny v pohraničí, zejména po vzniku 
Československa.  Záslužně se totiž úspěšně angažoval při 
stavbě menšinové školy ve Velké Bukovině u Chvalkovic, 
slavnostně otevřené už 31. května 1925. Byl též agilním 
členem a organizátorem Československé obce střelecké. 
Z nové bukovinské školy se Josef Kejdana příliš dlouho ne-
těšil. Dne 11. června 1928 totiž v rodných Hořenicích, v domě 
č. p. 18, náhle zemřel (citovaný Lexikon české literatury 2/
II K-L z roku 1993, asi mylně uvádí místo Kejdanova úmrtí 
Prahu). Pochován byl na hřbitově v Jaroměři, za početné 
účasti obyvatel z Jaroměřska a Královédvorska. Jeho hrob 
se zde nalézá dodnes, jak uvádí O. Vašata v citovaném člán-
ku. Kejdanova památka byla v rodných Hořenicích důstojně 
připomenuta dne 21. srpna 1932, kdy na průčelí domu č. p. 
18 mu byla odhalena pamětní deska, jejímž autorem je so-
chař Josef Bílek z Hořic (1896-1978). Pamětní deska, kterou 
věnovala Československá obec střelecká, byla za druhé svě-
tové války pečlivě uschována a nyní se očekává, že se snad 
najde vhodná příležitost opět ji vrátit na průčelí domu č. p. 
18 v Hořenicích, aby nadále připomínala tohoto významné-
ho rodáka, českého prozaika a zasloužilého menšináře z ne-
dalekých Hořenic u Jaroměře.

Použitá literatura: Eva Taxová, heslo Josef Kejdana, in: Lexikon 
české literatury. Osobnosti, díla, instituce. Svazek 2/II K-L. Praha, 
Academia 1993, s. 684-685. Lit. - Ondřej Vašata, Josef Kejdana, 
neprávem zapomenutý rodák z Hořenic. In: Rodným krajem, 
vlastivědný sborník, číslo 54, Červený Kostelec červen 2017, s. 52-
54, 3 barev. fota. Lit. 

text: PhDr. Jiří Uhlíř
foto: archiv Stanislava Volfa, starosty Hořenice

Josef  Kejdana –  zapomenutý spisovatel

Co bychom tak o sobě řekli? Hrajeme loutkové divadlo. Už 
pěkných pár let. Někdy lépe, někdy ne úplně dokonale, ale 
vždycky s radostí. Těší nás toulat se pohádkovým světem. 
Těší nás vymýšlet, vyrábět a tvořit. Těší nás být spolu.

V základu tvoří Loutkové divadlo Maminy dvě domácnos-
ti plné odstřižků látek, kusů překližky, pilin, šroubků, drá-
tů, barev, pohádkových knih, šuplíků s materiálem a krabic 
s rekvizitami, loutkami a kulisami. Také jsou to čtyři hlavy 
plné fantazie a nápadů a osm rukou, ochotných ty nápady 
realizovat. 
Naší nedílnou součástí je i kupa dětí, hrajících pod názvem 
Loutkářský soubor Blechy, v tuto chvíli v počtu asi 13 kous-
ků, ve věku od 5 do 20 let. Dětí velmi tvořivých, výřečných, 

nadaných, přirozených a vybavených značnou dávkou fan-
tazie. Jejich tvorba bývá častou ozdobou regionálních i ná-
rodních přehlídek, odkud se obvykle vrací s nějakým tím 
vzácným oceněním – naposledy to byla cena za nejlépe di-
vácky přijatou inscenaci či za kolektivní souhru. 
Když jsme před časem přiváděli naše divadlo k životu, plá-
novali jsme, že budeme vystupovat tak nějak příležitostně 
– když bude čas, chuť, zájem.  Záhy se ukázalo, že zájem 
je veliký. Že chuti neubývá a že si vždy rádi uděláme čas 
na to, abychom zamířili tam, kde se na nás těší. Že potká-
vání se s kolegy-loutkoherci je vždy nanejvýš příjemnou 
záležitostí a setkávání se s malými i většími diváky přináší 
(pokračování na str. 14)  

Loutkové divadlo Maminy Jaroměř
Hraje  už  deset  let
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do našeho ži-
vota spoustu 
nezapomenu-
telných a ne-
opakovatel -
ných zážitků.
Během uply-
nulých de-
seti let jsme 
odehráli 556 
p ř e d s t a v e -

ní. Vystupovali jsme v mateřských školách, v sokolovnách, 
v klášterních zahradách, na hradních nádvořích, na náměs-
tích, na hřištích, ve stodolách, v obecních hostincích, před 
hradbami, pod mostem i na břehu potoka, ale také na jevi-
štích renomovaných divadelních scén – ať už hradeckého 
loutkového divadla Drak nebo pražské Říše loutek. Něko-
likrát jsme se zúčastnili národní přehlídky v Chrudimi, jejíž 
60. ročník se nám podařilo vyhrát a ochutnat díky tomu i at-
mosféru mezidruhové divadelní přehlídky Jiráskův Hronov. 
Vydali jsme knížku a založili tradici pátečních odpoledních 
pohádek pro jaroměřskou veřejnost.
To jsou fakta vyplývající z divadelní kroniky. Ale pak je tu 
celá řada všedních a kouzelných okamžiků, které zaplnily 

nejen řádky naší kroniky, ale především naše srdce. Holčič-
ka, která nám za pohádku darovala pytlík lízátek; pán ve 
stánku naproti, který na vánočním jarmarku ocenil naše úsilí 
do křupava vypečenou topinkou; tatínek s dětmi, kteří vy-
drželi na lavičce před divadlem spokojeně sedět a sledovat 
představení, i když celou půlhodinu vytrvale lilo; dědeček, 
který přivedl svou vnučku na pohádku v zámeckém altánu 
ve chvíli, kdy už jsme balili, a tak jsme pro ně uspořádali ješ-
tě jedno, mimořádné a zcela soukromé vystoupení mezi rů-
žemi v zámeckém parku; šestiletá slečna, která si přála, aby 
se jí naše pohádka v noci zdála; nebo Maruška, která nám 
zapsala do pamětní knihy: „Nejkrásnější divadlo, jaké jsem 
kdy viděla.“
Zhruba před rokem se nám stalo, že na naše představení 
přišel během jediného odpoledne jeden malý divák hned 
dvakrát za sebou. Vysvětlil nám, že to prostě musel vidět 
ještě jednou. Letos v létě se nám to stalo znovu. A tak jsme 
došli k úžasnému poznání. Jsme šťastný a neobyčejně bo-
hatý soubor, protože máme spokojené diváky. 
Pro ně pro všechny připravujeme na sobotu 28. října 2017 
v Městském divadle v Jaroměři narozeninovou oslavu s ná-
zvem FESTIVAL POHÁDEK. Těšit se můžete na odpoledne 
plné loutkových pohádek, her, soutěží a dobré nálady.

Jana Dvořáčková 

PhDr.  Pavel  Mertl ík

Pětašedesátiletý PhDr. Pavel MERTLÍK, narozený dne 23. 9. 
1952 v porodnici v Jaroměři, je emeritní muzejník, historik, 
archivář, publicista a starosta města Jaroměře, bývalý ve-
doucí odboru kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje v Hradci Králové. 

Po vychození ZŠ v Josefově, kde prožil své dětství a mládí, 
absolvoval čtyřleté gymnázium v Jaroměři (1968-1972). Po 
maturitě vystudoval obor historie a archivnictví na FF Uni-
verzity J. Ev. Purkyně v Brně (1978) a na téže FF v prosinci 
1981 získal akademický titul PhDr – doktor filozofie. 
Pavel Mertlík byl ředitelem Městského muzea v Jaroměři 
(od listopadu 1978 do ledna 1990), prvním polistopadovým 
starostou města Jaroměře (únor 1990 až listopadu 1998), 
poté mluvčím Okresního úřadu Náchod (listopad 1999–únor 
2001) a od 1. 5. 2001 do července 2016 byl vedoucím kultury 
a památkové péče Krajského úřadu Královéhradeckého kra-
je v Hradci Králové. Uplatnil se jako publicista, historik a ar-
chivář, specializovaný jako jeden z mála na pevnostní stavi-
telství 17. – 19. století, autor několika kvalitních historických 
studií a historické příručky Jaroměř na přelomu tisíciletí 
(1999), bohužel s řadou faktologických nepřesností a věc-
ných chyb v textu, protože rukopis nedal odborníkům lekto-
rovat a recenzovat, což byla jeho kardinální chyba (nechť je 
mi tato oprávněná kritická poznámka prominuta). V letech 
1978 až 1990 byl ředitelem Městského muzea v Jaroměři 
a zasloužil se o rekonstrukci muzejní budovy – Wenkeova 
domu, moderní kubistické stavby podle projektu architekta 
Josefa Gočára z let 1910-1911, původně obchodní dům firmy 
A. Wenke a syn v Jaroměři. P. Mertlík byl hlavním scenáris-
tou stálé muzejní expozice v Josefově (1998). V letech 1973-
1989 psal kroniku města.

Od listopadu 1989 se angažoval v Občanském fóru. V úno-
ru 1990 se stal posledním předsedou Městského národní-
ho výboru v Jaroměři, v listopadu 1990 byl zvolen prvním 
„porevolučním“ starostou města a tuto funkci vykonával 
po dvě volební období do roku 1998. Publikoval několik 
desítek článků, komentářů a glos k současnému dění na Ja-
roměřsku. Vykonal mnoho přínosné práce, jako muzejník, 
starosta města po dvě volební období i jako svého času 
předseda Klubu přátel Josefova. Zajímavá a čtivá je i jeho 
poslední brožura Vzpomínky josefovského kluka (2016, A5, 
51 stran), vydaná Městským muzeem v Jaroměři začátkem 
prosince 2016. Zachycuje v ní své rozpomínky od února 1948 
do roku 1972. Za jeho starostování se ve městě realizovala 
řada velmi důležitých novostaveb (cca 20) i renovací. Město 
získalo několik plastik a bust, jak lze vyčíst z jeho citované 
příručky (1999). PhDr. Mertlík se podílel na kulturním rozvo-
ji a propagaci města Jaroměře. Zasloužil se také o navázaní 
a udržování partnerství s polským městem Ziębice, což pol-
ští přátelé ocenili udělením mu čestného občanství města 
Ziębice v roce 2000.
Jubilantovi PhDr. Pavlu Mertlíkovi přejeme do dalších let 
hodně zdraví a tvůrčí elán a děkujeme za vše přínosné, co 
vykonal pro naše město i region.

Literatura: In: Kdo je kdo v ČR 94/95. Praha 1994, s. 363; Jiří Uhlíř 
in Jaroměřské noviny, srpen 1997, č. 8, s. 2; J. Uhlíř in Jaroměřský 
a josefovský zpravodaj (dále JJZ), září 2002, č. 9, s. 11, 1 obr.; J. Uh-
líř in JJZ, září 2007 č. 9, s. 8, 1 obr.; J. Uhlíř, Osobnosti Jaroměře. 
Liberec 2011, s. 104, 2 obr.; J. Uhlíř, Jubileum někdejšího starosty... 
Náchodský deník, 2013, 25.9., č. 224, s. 8. 

text: PhDr. Jiří Uhlíř
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O prvním zářijovém víkendu 1. - 2. 9. 2017 se opět vrátí Gla-
diátoři do oblíbené lokality pevnostního města Josefov 
u Jaroměře, aby poměřili síly v překážkových běžeckých 
závodech.

V pátek večer začne závodní víkend nočním závodem na 
vzdálenost cca 3,5 km, s více než 15 překážkami. Účastníci 
budou mít jedinečnou možnost užít si unikátní atmosféru 
nočních kasemat a půd opuštěných budov. Téměř celý je-
den kilometr vede podzemním systémem chodeb. První 
ročník 2016 běželo noční závod neuvěřitelných 500 závod-
níků. Jedná se tak o jednoznačně největší noční překážkový 

závod v České republice a pravděpodobně i v celé Evropě. 
Jakkoliv jsou další závodní lokality běžeckého seriálu GLA-
DIATOR RACE Milovice i Holice výborné, Josefov nabízí to, 
co žádná z nich – scenérie pevnostního města, relikty po so-
větské armádě a exteriéry i interiéry ohlodané zubem času, 
často využívané filmovými štáby z celého světa pro jejich 
jedinečnost. Celkově tak závod nabízí i jakousi cestu zpátky 
v čase. 
V sobotu 2. 9. 2017 naváže hlavní denní závod na 8 km s více 
než 25 překážkami, a pro nejmenší dětský závod na 1 km, 
s více než 7 překážkami. Registrovat se můžete v kategorii 
jednotlivců, smíšených dvojic a nově i týmů. Více na www.
gladiatorrace.cz. Celou akci zakončí koncert otevřený i pro 
širokou veřejnost pořádaný ve spolupráci s městem Jaro-
měř, na kterém vystoupí kapely Sunday Jam, Fast Food Or-
chestra a Queens of Everything. Všichni účastníci sobotního 
závodu mají vstup zdarma. Pevnost Josefov a GLADIATOR 
RACE tak nabízí sportovní vyžití pro celou rodinu a zajíma-
vou podívanou pro diváky. Prostě ideální tip na výlet pro 
všechny milovníky sportu, hudby a historie.

Sportvisio z.s.

Ze zóny lenost i  vyskočíte  v  pevnosti  –  INOV-8 Gladiator  Race Josefov

V Jaroměři vzniká nová komunita mladých lidí, o čemž jste 
se mohli přesvědčit 16. července v Jezbinách, kde se pořá-
dal fotbalový turnaj. 

Celý turnaj se nesl v pohodovém duchu a vzájemném re-
spektu k soupeři. Tato událost byla pojata netradičně v po-
rovnání s ostatními turnaji. Na místo přišlo 40 lidí a hráči do 
týmu se losovali, aby týmy byly složené co nejspravedlivěji. 
Toto netradiční losování bylo vhodné pro ty, kteří si chtěli 
zahrát a nechtěli nebo nemohli si poskládat vlastní tým, jeli-
kož u většiny turnajů musíte mít tým už poskládaný. Vytvoři-
lo se 6 týmů a hrál se systém každý s každým dvakrát, aby si 
lidé na turnaji co nejvíce zahráli. Po odehrání všech zápasů 
se vyhlásil nejlepší tým a nejlepší střelec turnaje, kterým se 
stal Lukáš Kvaček. Turnaj vyhrál tým pojmenovaný „Ne tak 
mladí kluci“ ve složení Šimon Špaček, Lukáš Voborník, Ja-
kub Oliver Lenfeld, Daniel Vik, Radek Sedláček, Tomáš No-
votný a Filip Šeda. Za zmínku stojí, že na turnaji bylo zhruba 
90 % lidí z Jaroměře a jeho blízkého okolí. Tím chci říci, že na 
pohyb se v Jaroměři rozhodně nezapomíná, ale do budouc-
na plánujeme strhnout ještě více lidí a udělat turnaj daleko 
většího rozsahu, než byl tento.
Tento turnaj vznikl pod facebookovou skupinou „4Fun Fot-
bal Jaroměř“. Do naší skupiny se může připojit každý poho-
dový člověk, který má rád fotbal a chce si užít jak fotbal, tak 
zábavu. Tato facebooková skupina se formuje už přes rok 
a půl. Za tu dobu jsme stihli uspořádat více jak 30 fotbálků, 
kde jsme se sešli vždy v dostatečném počtu, a to například 
od 14 do 20 lidí. Fotbálky pořádáme pravidelně 2x týdně a 
do budoucna plánujeme uspořádat ještě další desítky fot-
bálků a turnajů, které pomůžou rozhýbat místní „povaleče“.

Dominik Mojžíš, v Jaroměři 29. 07. 2017

30.  fotbálek aneb Turnájek
v Jezbinách

Turnaj veteránů ve stolním tenisu číslo 301, 36. ročník pořá-
daný pod záštitou Města Jaroměře.

Pořadatel:  TJ Jiskra Jaroměř, ve spolupráci s ČMKV
Datum:   sobota 7. 10. 2017
Místo konání: Herna ASVAJ, O. Španiela 817, Jaroměř
Přihlášky:  osobně na místě, nejpozději však 10 minut 

před zahájením 
Kategorie:  ženy od ročníku 1977 (po deseti letech: 

W40, W50, W60, W70, W75)
  muži od ročníku 1977 (po deseti letech: 

M40, M50)
  muži od ročníku 1956 (po pěti letech: M60, 

M M65, M70, M75, M80, M85
Časový plán: M70, M75, M80, M85, W60, W70, W75 – 

prezentace do 8:20, zahájení 8:30 hod. 
  M60, M65, W40, W50 – prezentace do 

11:50, zahájení 12:00 hod. 
  M40, M50 – prezentace do 14:50, zahájení 

15:00 hod. 
Systém: tří až čtyřčlenné skupiny, hráči na 1. a 2. mís-

tě postupují do „Velkého finále“, ostatní do 
„Malého finále“

  Malé a Velké finále se hraje vyřazovacím 
systémem KO

Pořadatelé zvou širokou veřejnost na tento mezinárodní 
turnaj veteránů s možností přihlášení se do turnaje a zahrá-
ní si i s veteránskými medailisty z mistrovství Evropy a světa. 
Pro diváky vstup zdarma.

Lumír Ruzha, předseda ČMKV
Václav Divecký, předseda oddílu ST TJ Jiskra Jaroměř

Velká cena Českomoravského klubu
veteránů



16

Z okolí ZÁŘÍ 2017

Od začátku letošního června mohli návštěvníci regionu 
využít dvou linek oblíbených cyklobusů, které pro ně ka-
ždoročně organizuje a propaguje společnost pro Klad-
ské pomezí Branka, o.p.s. 

Nyní se jejich sezona blíží 
do cíle a do konce září bu-
dou jezdit pouze o víken-
dech a ve svátek. Pokud 
jste se s nimi ještě nesvezli, 

nenechte si je ujet.
Věděli jste, že dostat se z Hradce Králové do polských 
Vambeřic (Wambierzyc) našimi cyklobusy je tak snadné 
a nemusíme mít s sebou ani kolo? Ráno v 7.15 nastoupíte 
na hlavním terminálu do cyklobusu a za hodinu vás v Ná-
chodě již bude čekat modrá linka cyklobusu, na kterou 
přestoupíte. Ve Vambeřicích se ocitnete zhruba po další 
hodině jízdy a můžete si prohlédnout unikát v podobě 
baziliky sv. Panny Marie, největší a nejkrásnější křížo-
vou cestu v Evropě nebo také největší pohyblivý betlém 
v Kladsku. Zpět do Náchoda cyklobus odjíždí v 10.40 

a 15.15 hodin. Do Hradce pak z Náchoda jezdí každou ho-
dinu vlakové spojení s krátkým přestupem ve Starkoči. 
Pokud však máte chuť na bloudění ve skalách, vystupte 
v Karlově (Karłów). Od zastávky je to jen pár kroků na 
Velkou Hejšovinu (Szczeliniec Wielki), kde vás provede 
naučná stezka. Projdete se jak bludištěm mezi skalními 
věžičkami, tak po skalních plošinách s vyhlídkami do da-
lekého okolí. Do Karlova z Náchoda přijedete modrou lin-
kou v 8.50 a ve 12.50 a zpět odjíždí v 11.05 a 15.40 hodin.
V Polsku můžete také vystoupit už například v lázeňském 
městečku Kudova Zdroj (Kudowa-Zdrój) a projít si kolo-
nádu a park, jehož rozloha je celých 17 ha. Vydat se může-
te k nedalekému Altánu lásky (Altana Miłości), odkud vás 
čeká krásný výhled na část města, nebo do 1,5 km vzdá-
lené místní části Čermné (Czermna), kde se u kostela na-
chází kostnice (Kaplica Czaszek), jejíž interiér je vyložen 
více jak třemi tisíci lebek a kostí. Cyklobus jezdí z Nácho-
da v 8.25 a 12.25 a zpět vás odveze v 11.35 a 16.05 hodin.
Další tipy na výlety a podrobné jízdní řády cyklobusů na-
jdete na www.kladskepomezi.cz/cyklobusy. 

BRANKA, o.p.s.

Cyklobusy jezdí  od zář í  pouze o v íkendu a  vozí  návštěvníky i  do Polska

Pokud máte chuť na dlouhou procházku, vydejte se s 
námi na náročnější výlet v okolí Nového Města nad Me-
tují, během kterého si užijete krásné výhledy na okolní 
krajinu Kladského pomezí i malebné údolí s šumící Me-
tují v pozadí.

Husovo nám., Nové Město nad Metují - (zelená t. zn.): Pavlá-
tová louka, Libchyně, Sendraž – (modrá t. zn.) – rozhledna 
Sendraž, Peklo – (červená t. zn.): Husovo nám., Nové Měs-
to nad Metují (15,2 km).

Z Husova náměstí se vydáme po zelené turistické trase. 
Sejdeme dolů z náměstí a přejdeme Rezecký most přes 
řeku Metuji. Od mostu pokračujeme mírným stoupáním, 
mineme Pavlátovou louku a skrze lesy (údolí Libchyňské-
ho potoka) dojdeme až ke kapličce v obci Libchyně. I na-
dále máme před sebou stoupání až do obce Sendraž, od-
kud už budeme následovat modrou trasu. Nyní nás čeká 
jen posledních pár metrů do kopce, než se ocitneme 
u celokovové rozhledny. Jedná se o telekomunikační věž 
na vrchu Varta, která od jara 2009 slouží i jako rozhledna. 

Přestože měří 50 m, my můžeme po točitém schodišti vy-
stoupat pouze do výšky 28,3 m. Už odtud se nám však 
otevírá výhled na Orlické hory, Podorlicko, Podkrkonoší, 
Krkonoše či Ještěd. Dále nás při našem výletu již žádný 
kopec nečeká. Po modré trase dále sejdeme prudký ko-
pec až do Pekelského údolí. Zde si můžeme dát zaslou-
ženou svačinu a něco na osvěžení a poté se po červené 
trase za doprovodu šumící řeky Metuje vydat zpět do No-
vého Města nad Metují. 
Po takto náročném výletu možná dostanete chuť odpo-
činout si při nějakém dobrém filmu. Pokud ano, máme 
pro vás tip. Od 17. do 23. září se v Novém Městě nad Me-
tují koná 39. festival české filmové a televizní komedie 
(dříve známý jako Novoměstský hrnec smíchu), a tak se 
můžete těšit na filmy jako Špunti na vodě, Lichožrouti, 
Instalatér z Tuchlovic, Bezva ženská na krku a mnoho 
dalších.  Letos se na všechny filmy dostanete za lidových 
padesát korun a festivalem ožije celé město. Podrobný 
program naleznete na www.festivalkomedie.cz.

BRANKA, o.p.s.

Za krásnými nebeskými výhledy
i  dolů do Pekla

Oblastní charita Červený Kostelec Vás zve na benefiční 
akce, jejichž výtěžek pomůže zakoupit nový sanitní vůz 
pro Hospic Anežky České v Červeném Kostelci. 

Podrobné informace o beneficích naleznete na www.
hospic.cz. Projekt je možné podpořit finančně i nad rá-

mec beneficí na sbírkový účet Hospice Anežky České.

Soutěž „Šikovné ruce a otevřená srdce pro hospic 2017“
 Srdečně zveme k účasti do 12. ročníku soutěže 
„Šikovné ruce a otevřená srdce pro hospic 2017 aneb lidé

Pozvání  Oblastní  charity  Červený Kostelec

Akce na zář í  2017  v  Královských věnných městech
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Pozvání  Oblastní  charity  Červený Kostelec

lidem“ Je to již tradiční soutěž o nejnápaditější vlastnoruč-
ní výrobek. První výrobky si můžete prohlédnou na www.
hospic.cz. Uzávěrka je 22. září, následně proběhne vyhod-
nocení soutěžních výrobků a uspořádání prodejní dobročin-
né výstavy (vernisáž 6. 10. ve výstavní síňi Městského úřadu 
v Červeném Kostelci, výstava zde od 7. do 13. října vždy od 
9 do 17 hod., pokračování ve střediscích OCHČK do 30. 11.) 
Pojďte vyrobit něco hezkého a současně pomoci nemoc-
ným v Hospici Anežky České, budete vítáni! Pro vítěze při-
pravujeme hodnotné ceny.

Běh pro hospic 2017
 Zveme Vás na 4. ročník benefice Běh pro hospic 
2017, jejíž záštitu převzal desetibojař Tomáš Dvořák. Datum 
konání je sobota 23. 9. v 9:30, start Červený Kostelec, Háč-
ko středisko Oblastní charity ČK pro volnočasové aktivity 
a vzdělávání. Díky generálnímu partnerovi, kterým je Primá-
tor a.s. Náchod, se stala naše akce Běh pro hospic součástí 
Seriálu běžeckých závodů PRIMÁTOR CUP 2017. Podrobné 
informace o běhu a online přihlášení získáte na www.be-
hprohospic.cz.

Posledních 14 dní v červenci bylo v Žirči skutečně neskuteč-
ně. Neskutečně krásně. 

Do našeho barokního 
areálu dorazili cizinci z 
celého světa (Kanada, 
Brazílie, Alžírsko, Špa-

nělsko, Švýcarsko, Švédsko, Řecko), aby pomáhali lidem 
s roztroušenou sklerózou. Mezinárodní projekt byl součástí 
nezávislé dobrovolnické organizace CISV, která klade dů-
raz na seznámení mladých lidí s cizí kulturou a sociabilitou. 
Základní myšlenkou je vzájemný kontakt mezi příslušníky 
odlišných zemí a odbourání negativních aspektů jako jsou 
rasové, náboženské i sociální předsudky. Domov svatého 
Josefa sice neměl žádné zkušenosti s podobným nadnárod-
ním projektem, ale nakonec vše dopadlo více než pozitivně. 

Cizinci laskavě pečovali o klienty, brali je na výlety, obstara-
li je po dobu celých Svatoanenských slavností, chystali jim 
program na každé odpoledne ve formě prezentací či her, 
které si přinesli ze svých domovin. Krom toho se podíleli na 
práci v bylinkové zahradě, pomáhali zpracovávat webové 
stránky a přeložili historické materiály o Žirči. Závěrečnou 
rozlučkou byl pro nás všechny koncert v kostele sv. Anny, 
kde sami zpívali, hráli na kytaru, varhany, tamburínu i man-
dolínu a zpívali známé písně např. od Abby, Beatles či B. B. 
Kinga. A na konci plakali úplně všichni – zdraví, nemocní, 
bílí, černí, mladí, staří, klienti i zaměstnanci, protože to byli 
právě oni, zahraniční dobrovolníci, kteří otevřeli srdce lidí 
v malebném Podkrkonoší. Nikdy nezapomeneme a s vděč-
ností děkujeme za tuto úžasnou dobu, kterou s námi strávili! 

Mgr. Tereza Hamříková, Barokní areál Žireč

Žireč  otevřela  své srdce

Akce na zář í  2017  v  Královských věnných městech

Dvůr Králové nad Labem
RUKOPISNÉ DNY
23. 9. 2017 od 10 h, náměstí TGM
www.hankuv-dum.cz 

Hradec Králové 

SLAVNOSTI KRÁLOVNY ELIŠKY
1. – 2. 9. 2017
www.slavnostikralovnyelisky.cz  

XXIV.CZECH INTERNATIONAL AIR 
FEST 52017 – CIAF 2017
2. – 3. 9. 2017
www.airshow.cz 

Chrudim

ZLATÁ PECKA
27. 8. – 3. 9. 2017

NÁRODNÍ ZAHÁJENÍ DNŮ EVROPSKÉ-
HO DĚDICTVÍ
8. – 10. 9. 2017

CHRUDIMSKÉ OBŽINKY 2017
8. – 10. 9. 2017
www.chrudimsobe.cz 

Mělník

DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚ-
DICTVÍ
9. -10. 9. 2017

MĚLNICKÉ VINOBRANÍ
15. -17. 9. 2017
www.vinobranimelnik.cz 

EKOMPILACE
22. 9. 2017
www.melnik.cz 

Nový Bydžov

NOVOBYDŽOVSKÝ TRPASLÍK
2. 9. 2017
www.novobydzovskytrpaslik.cz 

FIŠERŮV BYDŽOV
8. – 9. 9. 2017

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ "NOVOBY-
DŽOVSKÉHO STRAŠIDELNÉHO PAR-
KU"
15. 9. od 15,00 h 

FOOD FESTIVAL 2017
16. 9. 2017 od 10,00 - 20,00h
www.novybydzov.cz

Polička
MIME FEST
11. – 16. 9. 2017 
www.mimefest.cz 

SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI NA 
SVOJANOVĚ
23. – 24. 9. 2017
www.svojanov.cz 

Trutnov
TRUTNOVSKÝ JARMARK
3. 9. 2017

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ
9. – 10. 9. 2017
www.uffo.cz 

SUNDÁVÁNÍ DRAKA
30. 9. 2017
www.trutnovmestodraka.cz 

Vysoké Mýto
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI
8. – 9. 9. 2017

MĚSTSKÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
9. 9. 2017
www.vysoke-myto.cz 
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Z historie ZÁŘÍ 2017

Dne 8. prosince 1867 byl založen evangelický reformo-
vaný sbor v Semonicích. K naplnění letité touhy zdejších 
evangelíků už chyběl jen vlastní kostel a fara. Pozemek 
byl zakoupen, stačilo jen vybrat vhodné projekty. A hlav-
ně získat finanční prostředky.

O zakázku se ucházel 
známý tvůrce české 
novogotiky František 
Schmoranz, přednost 
však dostala nabídka 
významného liberec-
kého stavitele Gusta-
va Sacherse, kterému 
je také přisuzováno 
autorství nádražní 
budovy ve Smiřicích. 
Projekt fary byl svě-
řen smiřickému sta-
viteli Josefu Valáško-
vi. Bylo rozhodnuto, 
že kostel bude pro 
500 věřících, avšak 
další příprava stavby 

zabrala celý rok. Základní kámen chrámu byl položen 
29. června 1869. Mezi hosty byli církevní představitelé, 
ale také c. k. okresní hejtman, velitel josefovské pevnosti 
a majitel náchodského panství, princ Vilém Schaumburg-
-Lippe, jehož rodina byla přifařena k semonickému sboru.
Jednotlivé stavební práce byly zadávány na základě sou-
těže, materiál se odebíral v blízkém okolí a jeho dopravu 
obstarávali členové sboru. Cihly se pálily přímo u staveni-
ště, jak dokládá dodnes patrný dolík vedle fary. Její stav-
ba probíhala rychle a již koncem roku 1870 byla dokon-
čena. Stavba kostela byla pochopitelně komplikovanější, 
na rychlejší postup se navíc nedostávalo peněz. První bo-
hoslužby se v novém stánku uskutečnily 28. ledna 1872, 
když byl chrám zaplněn do posledního místa.  Prostá no-
vorenesanční stavba s věží vysokou 33 m se stala novou 
dominantou Semonic. Vnitřní prostor kostela je v kalvín-
ském duchu velmi prostý, avšak obdivuhodně elegantní.  
Jeho nejvýraznějším prvkem je kasetový strop lodi. 
Radostné chvíle však pominuly a staršovstvo se muselo 
zaobírat především finanční stránkou stavby. Její celkové 
náklady dosáhly 21 132 zlatých a dluh sboru v roce 1873 či-
nil 13 273 zlatých. Běžné příjmy z povinných plateb členů 
sboru by na jeho uhrazení nestačily, situaci však zachráni-
ly finanční dary domácích i vzdálenějších mecenášů. Pří-
spěvky císaře Františka Josefa I. a jeho manželky Alžbě-
ty měly především povzbuzující účel. Farář Karel z Nagy 
úspěšně sháněl pomoc v zahraničí. Z darů byly v roce 
1882 také pořízeny tři zvony. V roce 1887 se chrámovým 
prostorem rozezněly varhany, nikoliv ovšem nové, ale 
starší z konce 18. století, které Semonickým přenechal lu-
terský sbor v těšínském Bílsku. Nakonec byly v roce 1889 
obstarány věžní hodiny. Semonický sbor prožíval šťastná 

léta své existence a byl také slušně zaopatřen ekonomic-
ky. Hlásilo se k němu přes 150 rodin z 30 obcí (jen z Jezbin 
27 rodin), kterým sloužily i filiální kazatelské stanice. Star-
šovstvu však působila starost škola. Získala statut veřej-
nosti, a přestože se na ní platilo školné (na rozdíl od škol 
obecných), navštěvovalo ji okolo 60 žáků. Tomuto zájmu 
a potřebám výuky však už neodpovídala stará školní bu-
dova. Bylo proto nutné v roce 1892 postavit školu novou. 
V roce 1909 se stal novým semonickým kazatelem Ti-
moteus Blahoslav Kašpar. Poklidné časy však zanedlou-
ho vystřídala léta válečného strádání. Sbor musel upsat 
5 000 korun válečné půjčky a v roce 1917 mu byly zrekví-
rovány dva zvony. Krátce po vzniku Československé re-
publiky se v prosinci 1918 sešel v Praze sjednocující sněm 
evangelických církví, který schválil jejich sloučení pod 
názvem Českobratrská církev evangelická. Semonického 
sboru se tento akt nijak nedotkl a další léta prožil v plné 
síle. Nová republika v roce 1920 příslušným zákonem pro-
hlásila, že správa veškerého vyučování přísluší státu. Tím 
nastal konec soukromých škol. Ještě v témže roce zastu-
pitelstvo sboru rozhodlo o zrušení své evangelické školy. 
Její prostory byly poskytnuty škole obecní. Tehdy byl také 
farář T. B. Kašpar uvolněn pro diplomatické služby nové-
ho státu a na jeho místo byl povolán František Ženatý. 
Hlasování o závažných věcech sboru bylo poprvé umož-
něno i ženám. K desátému výročí vzniku republiky si sbor 
pořídil dva nové zvony. V roce 1931 se funkce faráře opět 
ujal T. B. Kašpar a po deseti letech ho nahradil Stanislav 
Růžička. V roce 1942 se nové zvony opět staly obětí vá-
lečných rekvizic. Radost z osvobození v roce 1945 brzy 
vystřídaly obavy, kam se bude ubírat další vývoj společ-
nosti. Nebyly liché a skutečnost je pak překonala. Církve 
se po roce 1948 dostaly doslova do područí nové státní 
moci. Není divu, že sborový život chřadl. Faráři Bohumil 
Lopour (1946–1977) a Jan Škubal (1979–1986) to měli po 
všech stránkách těžké. Střípkem z dobové mozaiky byla 
marná žádost o tzv. státní souhlas s kazatelskou činností 
pro Jana Šimsu, signatáře Charty 77. V roce 1990 proká-
zal odvahu student bohoslovectví Jiří Weinfurter, když 
se ujal duchovních potřeb sboru. Kromě jiného inicioval 
vznik jaroměřského střediska Diakonie Českobratrské 
církve evangelické, pro které byl v roce 1993 zakoupen 
dům v Havlíčkově ulici. Jeho rekonstrukce, shánění fi-
nančních prostředků a příprava činnosti nízkoprahové-
ho zařízení pro děti a mládež, se staly součástí sborové 
práce. Milíčův dům byl otevřen v listopadu 1996. V letech 
2002 až 2010 vykonával funkci faráře Jaroslav Kučera. 
Současnost sboru je od roku 2011 spjatá s farářem Radi-
mem Žárským a kurátorem Jaroslavem Andrejsem.

Použitý pramen: MATĚJKA Jiří, Dějiny sboru Českobratrské círk-
ve evangelické v Semonicích, 1996, 577 stran strojopisu včetně 
příloh.

text: Pavel Mertlík
foto: Olga Mertlíková

150 let  sboru Českobratrské c írkve evangel ické v  Semonicích.  2 .  část .
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Na samém konci Josefova, směrem na obec Starý Ples, je 
rozlehlý areál vojenského zařízení, který sice obyvatelé 
Jaroměře registrují, ale o jehož činnosti, a hlavně historii, 
mají pramálo informací. 

Kromě Dnů otevřených dveří před Dnem dětí na konci květ-

na každého roku, nemají možnost se o tom, co se děje za 
plotem, dozvědět. V následujících řádcích se to pokusím 
změnit. 
V historii naší armády najdeme sotva druhé takové vojen-
ské zařízení, které by mohlo, co do tradice, trvání a kontinu-
ity činnosti a účelu,   (pokračování na str. 20)

230 let  vojenského opravárenského zař ízení  v  Jaroměři -Josefově
Krátký exkurs  do historie  a  současnosti 

Z  historie  Jaroměře
Letopočty končíc í  č ís lem 7

Nesvornost husitů měla za následek mj. i vznik 
čtyř stran. Nejmenší stranou byla katolická, a ty 

rozhodující, jenž měly v rukách největší část Čech, byly stra-
ny Pražská, Sirotci a Táborité. Jaroměřští husité pomáhali 
Táboritům dobýt a zničit hrad Červenou Horu (Hůrku), který 
byl v držení hejtmanem Hynkem z Dubé, velkým nepřítelem 
husitů. Ten před 8 lety, spolu se svými jaroměřskými přízniv-
ci, vypálil nedaleké městečko Krčín, kam se sjeli Orebité, aby 
přijali "pod obojí způsobu". Mnoho Orebitů i krčských bylo 
trýznivým způsobem ubito, a tak za účasti jaroměřských se 
před 590 lety Táborité hejtmanovi dokonale pomstili.

Před 580 lety předal král Zikmund Lucemburský 
naše město své manželce Barboře Cellské (1390-

1451). Možná ne z velké lásky, protože žili odděleně ani jako 
manželský "odpustek", i když nevěrnice byla více ona, ale 
spíše proto, že po dobu své nepřítomnosti v Čechách (velmi 
často je opouštěl), ji nechal vládnout, aby země nebyla ve 
stavu bezvládí. Pomáhali jí členové strany podobojí Hynce 
Ptáček z Pirkštejna, Alš Holický ze Štenberka a tehdy mladý, 
budoucí král, Jiří z Poděbrad.

Představitelé našeho města zřejmě využili pova-
hy krále Vladislava Jagellonského (d. vl. 1471-1516), 

který málokdy někomu něco odepřel, a tak prosebníkům 
vždy říkal „dobře, dobře“, až ho lid začal nazývat "králem 
Dobře". Udělil totiž Jaroměři právo vybírat clo z koní, volů 
a hradeckého piva, a tím pomohl městské pokladně zvýšit 
její obsah. „Králi Dobře, dobře jsi to tenkrát udělal!“

Po vraždě krále Ludvíka (d. vl. 1516-1526), který 
nezanechal dědice, se sháněl nový. Mezi 11 ucha-

zeči o trůn byli např. Zdeněk Lev z Rožmitálu a dva vévodo-
vé bavorští – Vilém a Ludvík, a taky německý arcikníže Fer-
dinand. Naši čeští stavové byli filutové, někteří prospěcháři. 
„Kdo víc zaplatí a dá určité výhody, bude králem“. A Ferdi-
nand zřejmě dobře zaplatil. Stal se králem jako Ferdinand 
I. Habsburský (d. vl. 1526-1564). Jeho nástupem na trůn se 
staly Čechy částí velké říše, byl také králem části Uher, Chor-
vatska a ve všech zemích Německo-Rakouských. Potvrzuje 
Jaroměři některá privilegia a dosazuje královského rychtáře 
a zároveň nařizuje, aby hrdelní rozsudky jaroměřského sou-
du byly předkládány apelačnímu ke schválení. Ferdinand I., 
jako nově zvolený 24letý král, byl v Praze 24. února koruno-
ván za přítomnosti své manželky Anny Jagellonské a tímto 
zvolením byl položen základ k vládnutí Habsburského rodu 

v Čechách. Téhož roku město dává panovníkovi veškerá 
panství a statky, vydávají mu zbraně a předkládají k potvr-
zení všechna privilegia. Tak se rozhodlo před 470 lety.

V tomto roce, za vlády Ferdinanda V. (d. vl. 1835-
1848), naše město zasáhla velká chřipková epi-

demie, při které zemřelo mnoho obyvatel. Tato tragická 
událost se stala před 180 lety a Dobrotivý panovník, jak byl 
nazýván, byl velmi smutný.

20. 10. přijíždějí první vlaky z Pardubic do Jaromě-
ře a měsíc na to se zahajuje pravidelná doprava 

Pardubice-Jaroměř.

Zahájení provozu jaroměřského hřbitova sv. Iva-
na. O rok později byla ukončena jeho první úpra-

va-rozšíření. Zároveň byla před 130 lety založena "Všeobec-
ná škola řemeslnická."

Zahájení činnosti divadelního spolku "Máj", jenž 
existoval až do sloučení kultury v r. 1958.

Stavba gymnázia arch. Liskou z Hradce Králové.

Zrušení Obchodního domu Wenke. Do této nád-
herné budovy arch. Gočára se přemístilo měst-

ské muzeum. 
Stavba a dokončení rybníka (47-50). Kdysi v letních měsících 
bylo slyšet skřehotání zamilovaných žab a žabáků, pozoru-
jeme čapí a kachní rodinky, bruslíme, pochutnáváme si na 
vánočních kaprech a obdivujeme náročnou a těžkou práci 
rybářů při výlovu.
Komunisté se připravují uchopit moc (47-48), což se jim daří 
v únorovém puči v r. 1948. Od tohoto roku žila naše země 
v jakési partyzánské válce, kdy komunisté vyhlásili třídní boj. 
„Kdo nejde s námi, jde proti nám“. Od února 48 do r. 89 bylo 
komunisty popraveno z politických důvodů 250 lidí, 250 tisíc 
odsouzeno k nepodmíněným trestům, 4.500 lidí zemřelo ve 
věznicích a pracovních lágrech, několik stovek tisíc občanů 
odešlo ze země do emigrace a několik stovek zemřelo na 
hranicích při útěku za svobodou. Tisíce zničených rodin. 
Takhle si představovali nastolení socialismu a posléze ko-
munismu, takhle uplatňovali svůj "třídní boj".

Zdeněk Hovorka
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1887

1907

1925-28

1947
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našemu vojenskému zařízení 
konkurovat. Dnešní Úsek oprav 
Jaroměř (Vojenské zařízení 
5512), jak se nově od roku 2013 
nazýváme, je pokračovatelem 
tradic vojenského výzbrojního 
opravárenství započatého právě 
před 230 lety poté, kdy v rámci 
zahájení činnosti pevnosti byla 

16. září 1787 císařem Josefem II. slavnostně uvedena do 
provozu mimo jiné i pevnostní zbrojnice. Objekt, který 
je součástí našeho zařízení dodnes. Opravy výzbroje se 
však již před více jak půlstoletím přesunuly do areálu na 
konci Josefova, naproti letišti.
Historie našeho zařízení v dobách rakouské, a od roku 
1867 rakousko-uherské monarchie, byla velmi těsně spja-
ta s historií a událostmi v pevnosti samé. Obrovské množ-
ství vojska, v pevnosti se nacházející, potřebovalo vý-
zbroj a munici skladovat, ošetřovat a opravovat. K tomu 
byla právě zbrojnice vybudována a spolu s dalšími objek-
ty se bezprostředně podílela na výzbrojním zabezpečení 
po celý dlouhý čas. Postupně tak přímo ve zbrojnici nebo 
v dalších objektech byly, kromě existujících skladových 
kapacit, budovány dílny k opravám výzbroje a výstroje. 
Šlo o dílny kovářské, zámečnické, truhlářské, sedlářské, 
ale hlavně puškařské. Ty byly – až do 50. let minulého 
století – umístěny právě v objektu zbrojnice, než se pře-
stěhovaly do nových dílen v „Kasárnách dělostřelecké 
základny“ naproti letišti.  Část dílen byla zřízena i v ob-
jektu „Vozatajských kasáren“, uvnitř historické části jo-
sefovské pevnosti. 
Po rozpadu habsburské monarchie bylo naše zařízení ve 
službách nové československé republiky jako tzv. „2. sbo-

rová zbrojnice“ až do roku 1938. To se stalo součástí čes-
koslovenské armády i po 2. světové válce v roce 1945. Od 
60. do konce 80. let minulého století se nazývala 2. vý-
zbrojní základna (Vojenský útvar 1117) a v armádě si díky 
kvalitním opravám, především dělostřelecké techniky, 
ručních zbraní, optiky a radiolokátorů, vybudovala velmi 
dobrou pověst. Základna byla známá všem vojákům, od 
Aše až po Košice. V rámci jaroměřské vojenské posádky 
patřila k vojenským zařízením s největším podílem civil-
ních zaměstnanců. Personálně byla stabilizovaná, což 
bylo dobré pro know-how, bohužel byla zakonzervovaná 
po stránce stavebně-technické, což se neblaze promítlo 
do zastarávání technologií oprav.
Po sametové revoluci docházelo v armádě k takřka trva-
lým reorganizačním změnám, které kromě změn v ná-
zvech přineslo především obrovskou početní a materiál-
ní redukci. V Jaroměři došlo ke zrušení všech vojenských 
útvarů, až na naši organizaci, která však také neměla jisté 
své místo v armádní struktuře a o svou existenci muse-
la především v první dekádě tohoto století bojovat. Na-
konec svoji existenci obhájila a dnes je stabilizovaným 
opravárenským zařízením Armády České republiky, 
především v oblasti oprav výzbroje všech druhů a typů, 
bojových vozidel, automobilní a speciální techniky. Po 
letech stagnace se konečně započalo s modernizací a re-
konstrukcí dílen a provozů. V roce 2015 byla dokončena 
rekonstrukce dělostřelecké dílny na moderní vícefunkční 
opravárenskou halu. V plánu na příští léta je i další výstav-
ba opravárenských dílen a další potřebné infrastruktury. 
Jaroměřské zařízení má tak snad dobře našlápnuto do 
budoucnosti.

Ing. Mgr. Jiří Rakouský

Jaroměř patří, jak je všeobecně známo, mezi královská 
věnná města. Tohoto zařazení se městům dostává na zá-
kladě historických událostí, v minulosti totiž byla daro-
vána královnám jako věno od jejich manželů. Jak to ale 
bylo s Jaroměří?

Zpátky do minulosti
Většina z nás pravděpo-
dobně ví, že na místě kos-
tela sv. Mikuláše stával 
hrad, založený přemys-
lovským knížetem Jaromí-
rem, po němž je město po-
jmenováno. Později však 
bylo hradiště povýšeno 
Přemyslem Otakarem II. 
na královské město, patří-

cí od roku 1307 manželce Václava II., Elišce Rejčce.
V počátcích husitských bouří stála Jaroměř, jakožto krá-
lovské město spravované německým patriciátem, na 
straně krále a císaře římského Zikmunda Lucemburské-
ho. Když však v roce 1421 k městu přitáhla husitská vojska 
v čele s Janem Žižkou z Trocnova, měšťané se po třech 

dnech vzdali a poté se podrobili kalichu, a to až do osud-
né bitvy u Lipan. Dva roky po ní se Jaroměř opět poddala 
císaři Zikmundovi, který ji roku 1437 daroval své manžel-
ce královně Barboře. Město posílené za husitských vá-
lek se však nechtělo vzdát svých privilegií a královně se 
podrobit. Proto ho roku 1445 rozhořčeně zastavila Jiřímu 
z Poděbrad. V upomínku na příkoří způsobené královně 
dostala Jaroměř nový znak, místo původní dvojí stupni-
ce musela užívat lvici obtočenou trnovou korunou, tedy 
znak, který nám zůstal dodnes.

Dnešní královská věnná města
Především v posledních letech je tato historie opět při-
pomínána. Jaroměř společně s městy Dvůr Králové nad 
Labem, Hradec Králové, Chrudim, Mělník, Nový Bydžov, 
Polička, Trutnov či Vysoké Mýto totiž tvoří svazek obcí 
Královská věnná města, přičemž se společně prezentu-
jí v tuzemsku i v zahraničí, vydávají společné publikace 
nebo pořádají různé kulturní akce, na kterých se můžete 
podílet. 

Mgr. Markéta Drahorádová, kulturní referent OŠKT
Zdroj: www.jaromer-josefov.cz

Víte,  proč je  Jaroměř královské věnné město? 
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ZÁŘÍ 2017 Kalendárium

22. září
Žena v druhé polovině života

8.30 – 14.30 hod.
Husova 75, Jaroměř

Pořádá: Rozmarýnek z.s.

23.září
Stará dobrá kapela

19.00 hod. 
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

24. září
Bajaja

13.30 a 15.00 hod.
Boučkovo loutkové divadlo

Pořádá: BOĎI Jaroměř

25. září
Partička
20.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál

26. září
Kinoklub – Špunti na vodě

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

27. září
Jak motivovat děti k učení

17.00 – 19.00 hod.
Husova 75, Jaroměř

Pořádá: Rozmarýnek z.s.

30. září
Jaroměř – Ptáka kdysi a dnes

9.00 hod.
Patrného 202

Pořádá: spolek Kruh

1. září
Netopýří noc II

16.30 hod.
Okružní 36, Josefov

Pořádá: ČSO

2. září
Gladiator Race Afterparty

18.00 hod.
V Dolíku, Josefov

Pořádá: MKS

7. září
Výtvarná tvorba profesorů 

Všeobecné řemeslnické školy 
v Jaroměři 
17.30 hod.

Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: Městské muzeum v Jaro-

měři

8. – 10. září
Letokruhy Josefova 2017

9.00 – 16.00 hod. 
Okružní ulice 242, Josefov

Pořádá: Umělecká kolonie Bastion 
IV

8. – 10. září
Špitál Art 2017

Areál vojenské nemocnice, Josefov
Pořádá: MKS

9. září
Semonické hruškobraní

15.00 hod.
Hasičská zbrojnice v Semonicích
Pořádá: Osadní výbor Semonice

14. září
„První“ – zahájení výstavy

18.00 hod.
Městské muzeum v Jaroměři

Pořádá: Městské muzeum v Jaro-
měři

14. září
Žena v druhé polovině života

17.00 – 19.00 hod.
Husova 75, Jaroměř

Pořádá: Rozmarýnek z.s.

16. – 18. září
Tanfest

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: Flash Jaroměř

17. září
Oslavy 150. výročí založení far-

ního sboru v Semonicích
10.00 – 18.00 hod.

Sbor Evangelické církve v Semo-
nicích

19. září
Orlicko-kladský varhanní fes-

tival
19.00 hod.

Kostel sv. Mikuláše
 

20. – 24. září
Svatováclavská pouť 2017

nám. ČSA, Jaroměř

21. září
Vincenc

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

Víte,  proč je  Jaroměř královské věnné město? 

Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

02.09. a 03.09
MUDr. Petr Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

09.09. a 10.09.
MUDr. Šárka Šejvlová
Husova 931, Jaroměř

491 812 944

19.09. a 17.09.
MUDr. Ludmila Chrásková
Dr. E. Beneše 191, Jaroměř

491 812 160

23.09. a 24.09.
MUDr. Josef Štrégl

Husova 931, Jaroměř
491 812 935

28.09.
Stomatologie Jiřištová s.r.o.

Z Německa 130, Josefov
491 813 485

30.09. a 01.10.
MUDr. Martina Bucharová
Husovo nám. 36, Č. Skalice

491 452 447
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V sobotu 29. 7. 2017 jaroměřské Masarykovy sady již po 
dvanácté za sebou propůjčily své přírodní krásy oblíbe-
nému festivalu FestNeFest, který je každoročně pořá-
dán Diakonií ČCE – střediskem Milíčův dům. 

Po celou akci provázeli návštěvníky festivalu, kterých se 
nutno podotknout sešla celá řada, sympatičtí členové ka-
pely Maniac Jirka a Marek Barešovi. Krásné počasí pod-
pořilo festivalovou pohodu, které se zúčastnilo několik 
stovek lidí. 
Začátek akce již tradičně patřil těm nejmenším. Když od-
poledne děti, společně se zábavným programem umě-
lecké agentury Vosa jede, roztančily místní plácek. Po-
ťouchlík byl již dávno zachráněn statečnými dětmi, které 
neúnavně plnily úkoly, ale jak už to tak v životě bývá, nic 
není zadarmo, sladké odměny je neminuly. Atrakcí zde 
nebylo po málu, a tak rodiče mohli spokojeně pozorovat 
své ratolesti řádící na skákacím hradu, tvořící ve výtvarné 
dílně či si společně s dětmi vyzkoušet tetování na nečisto 
a malování na obličej od airbrushového mistra. V 17:30 již 
nastal čas, kdy unavené děti vystřídali dospělí, a parkem 
se rozezněly rockové tóny.
Krátce před šestou vše vypuklo, skupina Wořežprut na 
pódiu ukázala, že se kromě ostřílené klasiky nebojí „hráb-
nout“ do strun i pro vlastní tvorbu a předvedla všem, že 
má potenciál a na rockové scéně se neztratí. Velkolepý 

nástup v rytmu skákavého SKA předvedla Týnišťská Ban-
d-a-SKA, která nebývale rozskákala jaroměřské publikum. 
Rozjaření posluchači volně navázali neméně úspěšným 
vystoupením punk-rockových borců z Kohout plaší smrt. 
Optimistickou notu záhy vystřídal smutek z tajícího sně-
huláka, aby nás k závěru večera potěšila n vštěva španěl-
ského donchuána. „Něco chybí“ byl název dalšího účin-
kujícího z Nového Bydžova, co ovšem nechybělo, byla 
opět vynikající atmosféra podpořená příjemným zvukem 
dechových nástrojů a zpěvem talentované Dominiky. 
Korunu vydařenému festu nasadili NeFestoví matadoři, 
loolipop-punkoví Maniaci. Při prvně zahraných tonech 
hitovky Čapí, již za zvukové zkoušky propadalo publikum 
do extáze, kterou neopouštělo ani ve zbytku koncertu. 
Středisko Milíčův dům – Diakonie ČCE by chtělo touto 
cestou poděkovat účastníkům a všem, kteří se podíleli 
na organizaci FestNeFestu 2017 a podpořili jej – městu 
Jaroměř, Ochrannému svazu autorskému, Technickým 
službám města Jaroměř, Městským vodovodům a kana-
lizacím, Junáku – středisko Jaroměř, firmám Marius Pe-
dersen, Johnny Servis, paní Janderové – Melisa a panu 
Kubinovi za zapůjčení kabeláže, bez které by se akce 
nemohla uskutečnit. A v neposlední řadě každému, kdo 
přiložil ruku k dílu. 

Bc. Gabriela Marková

FestNeFest  2017

Dne 9. září 2017 oslaví svoji zlatou svatbu manželé 
Jan a Věra Flegrovi z Horních Dolců – 50 let společné-
ho života. Za jejich společný život, za lásku, starost 
a péči o rodinu jim patří velké poděkování. Přejeme 
jim hodně zdraví, štěstí, spokojenosti, a ještě mnoho 

let společného života. 

Dcera Pavlína a syn Petr s rodinami a všichni, co je mají rádi

Vážení čtenáři,

Národní památkový ústav uspořádá v Jaroměři, dne 30. 
9. 2017, již tradiční komentovanou vycházku v rámci Dnů 
architektury, tentokrát se zaměříme na lokalitu Na Ptá-
kách. V rámci přípravy této akce žádáme všechny, kte-
ří vlastní historické fotografie domů Na Ptákách, aby je 
laskavě zapůjčili prostřednictvím Městského muzea v Ja-
roměři ke kvalitnímu oskenování. K fotografii je důležité 
doplnit i informaci, kdy byla pořízena (alespoň přibližně)

a kdo ji zapůjčil. Kdo zná i kousek historie vzniku samot-
ných domů nebo může zapůjčit původní plány k výstav-
bě, jeho informace jsou žádané. Vilová čtvrť Na Ptákách 
je výstavní lokalitou Jaroměře budovanou od začátku 20. 
století. Jedná se o klidnou část města s mnoha architek-
tonicky kvalitními budovami, dostatkem zeleně a příjem-
ným uspořádáním, na které se podílel i Dušan Jurkovič. 
Oživme minulost a porovnejme, jak čtvrť vypadala kdysi 
a jak vypadá dnes. Děkujeme za pomoc a spolupráci.

Matěj Kubina – pracovník NPÚ, ÚOP v Josefově

Výzva pro občany

Alena Nepilá   92
Magdalena Loužilová  87
Libuše Petrášková  90
Jaroslava Tauchmanová 89
Milena Kulhavá  92
Jan Kubka   97
Hana Baierová  87
Jindřiška Nosková  94
Ludvík Sibera   88
Anastazie Modrá  87
Lhotský Drahomír  86
Božena Štefková  89
Václav Rejl   85
Jindřiška Rezková  86 (červen)

Životní  jubi leum v červenci  oslavi l i :
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V měsíci srpnu se dožila ve zdraví vysokého věku dlou-
holetá členka divadelního souboru Vrchlický, paní Emilie 
Jačková. 

Emilka, jak jí všichni říkáme, byla divadelnicí tělem i duší. 
Už v osmi letech hrála v pohádkách v režii Bohumila Štre-
keho.  Po provdání za manžela Stanislava byli oba aktiv-
ními členy divadelního souboru Máj. 
V minulosti bylo v Jaroměři několik souborů. Hrálo se 
v Sokolovně, v Národním domě, v Dělnickém domě, na 
Balkáně i v Jezbinách U Slunce. Postupem času soubory 
zanikaly nebo se slučovaly. V roce 1958 došlo i ke slouče-
ní souboru Vrchlický a Máj. Emilka působila v Máji jako 
členka výboru a tuto funkci potom vykonávala i v sou-
boru Vrchlický. Byla jednatelkou a zapisovatelkou. Těžko 
bychom dnes spočítali, v kolika hrách hrála a kolik rolí 

vytvořila. Jmenujme alespoň Vzpoura na ovocném trhu, 
Jan Hus, Dohazovačka, Pygmalion, Dům dony Bernardy, 
Noc na Karlštejně, Bratr Žak a mnoho dalších. Několikrát 
se účastnila přehlídky amatérských souborů na Jiráskově 
Hronově. Já jsem před lety režíroval hru Boženy Němco-
vé Babička. Na titulní roli jsem měl vyhlédnuty tři ženy. 
Nakonec jsem se rozhodl pro Emilku a už po první čte-
né zkoušce jsem nabyl přesvědčení, že jsem se rozhodl 
správně. Emilka vytvořila roli babičky kouzelně a dnes 
vím, že to byla její životní role. A když už mluvím o této 
hře, tak vedle ní se skvostně představila v roli Barunky, 
tenkrát mladá začínající herečka, Liduška Šťastná. 
Ale zpět k paní Jačkové. Ta se zapojovala i do veřejné-
ho a společenského života v našem městě. Jako členka 
Sboru pro občanské záležitosti zajišťovala se svými ko-
legyněmi návštěvy u starších spoluobčanů. I tuto funkci 
vykonávala zodpovědně. Za divadelní, kulturní a spole-
čenskou činnost ji byla udělena pamětní medaile města 
Jaroměře. 
Roky ale zastavit nelze a dnes si Emilka užívá klidné stáří 
v domově s pečovatelskou službou Na Zavadilce, což jí 
všichni ze srdce přejeme. 
Milá Emilko, přejeme Ti hodně zdraví, štěstí, osobní a ro-
dinné pohody. Přejeme Ti radost a potěšení z vnoučat 
a všech Tvých blízkých. Patří Ti velké poděkování za to, 
co jsi vykonala pro divadelní soubor Vrchlický a samozřej-
mě i pro naše město. A nezapomeň, že od stovky jsou 
o 5000 Kč vyšší důchody, přece jim to nenecháš.

Za přátelé a kolegy, Petr Pálka

A léta  běží  vážení . . .

Výzva k  nominaci

Státní svátek 17. listopadu, Den boje za svobodu a de-
mokracii, oslavíme i letos oceněním Vás, občanů města. 
Slavnostní galavečer se tak stane již třetím ročníkem 
oficiálním poděkováním všem spolkům a dobrovolní-
kům, kteří se aktivně zasluhují o prospěšnou činnost 
v našem městě. 

Tímto tedy vyhlašujeme výzvu k nominaci. Vy tak máte 
opět možnost navrhnout na ocenění vašeho známého, 
souseda, kamaráda, trenéra či vedoucího, který by si 
podle Vás zasloužil veřejné poděkování a ocenění z ru-
kou starosty města. Můžete nominovat i Vaše dítě, které 
dosáhlo či stále dosahuje kvalitních výsledků.
Ve Vaší nominaci uveďte jméno a příjmení nominované-
ho, věk, oblast, ve které se vyznamenal, popř. organizaci, 
ve které působí. Prosím, vždy uvádějte i kontakt na sebe, 
telefonní číslo nebo e-mail, abychom Vás mohli oslovit 
v případě doplnění informací. Nominace zasílejte nejdéle 
do 30.09.2017 na kontakt uvedený níže.
Slavnostní galavečer se bude opět konat 17. listopadu 
a doufáme, že se bude těšit tak velké účasti a ohlasům, 
jako tomu bylo v předchozích ročnících. Těšíme se na 
Vaše nominace!

Kontakt pro zasílání nominací:
Mgr. Markéta Drahorádová

Městský úřad Jaroměř
nám. Československé armády 16, 551 01 Jaroměř
Tel.: 491 847 163, mail: drahoradova@jaromer-josefov.cz

Odbor školství, kultury a tělovýchovy

Informace o Pohřební službě Astra

Naše rodinná firma, Pohřební služba Astra Jaroměř, je 
přemístěna na Jakubské předměstí, kousek od kostela 

sv. Jakuba (při hlavní silnici za posledním kruhovým 
objezdem v Jaroměři, směr Náchod, ul. Palackého 

291). Zaparkovat můžete v odstavném pruhu přímo 
před kanceláří.

V nových prostorách se hlučnost aut snížila na mi-
nimum, prostory jsou také mnohem větší, objekt je 

pěkný i z venku, a hlavně je kde zaparkovat. 

Pro více informací volejte na telefonní číslo 
776 088 340, 772 299 002. 
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Pohybové aktivity pro veřejnost ve školním roce 2017/18.

DĚTI

SPORTÍK – Sportovní kroužek pro nejmenší. Všestranný tě-
lesný rozvoj hravou formou, díky kterému je kroužek ideální 
k nalezení pohybových předpokladů dítěte (4-7 let). Každé 
úterý od 16:00-17:00 (od 3. 10.)
DRÁČEK – Přípravka zaměřena na základní pohybový rozvoj 
a rozvíjející cvičení s prvky bojových umění (4-7 let). Každou 
středu od 17:00-18:00 (od 4. 10.) 
DRAK – Výuka univerzálního bojového umění Allkampf-Jitsu 
složeného z účinných technik více bojových stylů – karate, 
judo, aikido a další, 8-15 let (od 18. 9.)

• Pondělí: 15:40-16:40 (středně pokročilí), 16:40-18:00 
(pokročilí),

• úterý: 14:30-15:30 (začátečníci), 
• středa: 14:00-15:30 (stř. pokr.), 15:30-17:00 (pokr.),
• čtvrtek: 17:00-18:00 (začátečníci).

ŽÍŽALKA – Tanečně pohybový kroužek nejen pro rytmicky 
nadané děti. Těšit se můžete na změněnou koncepci pod 
vedením nových lektorů (3-7 let). Každý čtvrtek od 16:00-
17:00 (od 5. 10.).

DOSPĚLÍ

TAIJI + QIGONG – Cvičení pro upevnění zdraví a získání fyzic-
ké a duševní kondice. Každou středu: 18:30 - 20:00  (od 6.9.)
KRUHOVÝ TRÉNINK – Intenzivní kondiční cvičení formou 
kruhového tréninku. Každý pátek a neděli od 18:30–19:30 
(od 8. 9.)

SM SYSTÉM – Cvičení s elastickým lanem pro regeneraci, 
prevenci, léčbu i kondiční trénink pohybového systému. Pro 
pokročilé – každé úterý 18:00-18:55 (od 5. 9.) začátečníci – 
každé pondělí 19:15–20:00 (od 4. 9.).
FYZIOPILATES – Zdravotně rehabilitační forma pilates. Kaž-
dé pondělí od 18:15-19:10 (od 4. 9.) a čtvrtek od 19:00-19:55 
(od 7. 9.).
PILATES – Lekce pro osoby bez zdravotního omezení – kaž-
dé úterý od 19:00–19:55 (od 5. 9.).
SPIRALS – Jednoduché pilates choreografie vhodné i pro 
lidi s nízkou kondicí. Zvýšení flexibility, mobility, zlepšení 
koordinace pohybů a rovnováhy. Každý čtvrtek od 18:00-
18:55 (od 7. 9.). 
KONDIČNÍ CV. PRO ŽENY – Pátek 17:20–18:20 (od 1. 9.).
FIGHT KLUB – Open mat pro všechny zájemce o bojové 
sporty (vlastní trénink, kondiční příprava, sparring). Vyba-
vení zajištěno. Každé úterý od 20:00. (od 12. 9.) 

Cvičení probíhají v tělocvičně ZŠ Na Ostrově. Informace, 
kontakty a dotazy na tel. 775 585 010, e-mail sskjaromer@
seznam.cz, www.sskjaromer.cz.

Školní  sportovní  k lub Jaroměř

Jaroměř –  Ptáka kdysi  a  dnes
S památkáři J. Balským a M. Kubinou si připomeneme 
významné jaroměřské stavitele a podíváme se na to, 

jak se čtvrť proměňovala a proměňuje.

Sraz: so 30. 9., 9.00 hod., Patrného 202
Bližší informace na www.denarchitektury.cz.
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ZÁŘÍ 2017 Tipy pro Vás

I v letošním roce připravuje Osadní výbor Semonice ve 
spolupráci s Městem Jaroměř tradiční podzimní slav-
nost. Hlavním tématem jsou tentokrát hrušky, a to v ja-
kékoliv podobě.

V sobotu 9. září 2017 tak budou mít všichni zájemci mož-
nost zapojit se do soutěže o nejlepší hruškovou pochout-
ku (nebo se alespoň ujmout nanejvýš odpovědné funkce 
“ochutnávače” připravených dobrot a následně svým 
hlasem přispět k volbě toho opravdu nejlepšího výrob-
ku), vytvořit si květinové aranžmá pod dohledem pro-
fesionála, zapojit se do činnosti v některé z výtvarných 
dílen, které nejsou rozhodně určené jen pro dětské ná-
vštěvníky, či rozmazlit chuťové pohárky čerstvě připra-
veným bramborákem.

Program celého odpoledne začne v 15 hodin v prostoru 
hasičské zbrojnice v Semonicích. V 15:30 vystoupí Balo-
nový cirkus se svým pásmem pro děti a ucho návštěvníků 
potěší svým vystoupením mladí muzikanti z hudebního 
uskupení Tensing Jaroměř. Jejich koncert začne v 17 ho-
din.
Neváhejte tedy a přijďte se pochlubit se svou hruškovou 
dobrotou (odměny pro tvůrce tří nejlepších pochoutek 
jsou opravdu lákavé :-) nebo jen posedět s přáteli či sou-
sedsky popovídat. Pokud si chcete vyzkoušet aranžová-
ní květin, budeme rádi, pokud si přinesete zahradnické 
nůžky a nádobu. Uvítáme také květiny z Vašich zahrádek.
Těšíme se na viděnou v Semonicích a věříme, že si zde 
druhou zářijovou sobotu opravdu užijete!

Lucie Kubálková, Osadní výbor Semonice

Semonické hruškobraní

Letní měsíce máme za sebou, ale teplé počasí nám snad 
ještě nějakou dobu vydrží. 

Doufáme v to zejména kvůli již dlouho plánovaným Le-
tokruhům Josefova – řezbářskému sympoziu, které 
proběhne o víkendu od 8. do 10. září. V rámci Dnů ev-
ropského dědictví, které připadají právě na tento víkend 
a do nichž je objekt Bastionu IV zapojen, budete kromě 
sledování řezbářského umění moci zhlédnout také nově 
vzniklé muzeum hraček, jehož slavnostní otevření pro-
běhne v pátek 8. 9. v 18. hodin, navštívit stálou výstavní 
expozici v Galerii Prachárna nebo nahlédnout do Galerie 
Petra Nováka z Jaroměře, který zde vystavuje některá ze 
svých četných figurálních děl. Naposledy bude zpřístup-
něna i výstava obrazů Báry Smékalové a Janetty Klemen-
sové. Rádi bychom Vás však nalákali především k sobotní 
návštěvě, kdy bude v areálu Bastionu IV (Okružní 242, 
Josefov) probíhat také řemeslný trh. Přijďte potěšit své 
oko a třeba si odnést nějaký ten suvenýr… Pokud budete 
mít štěstí, může mít suvenýr podobu zbrusu nové dřevo-
řezby. V sobotu 9. září je totiž na programu také speed-
carving neboli dřevořezba na čas, jejíž výsledná díla bu-
dou na základě slosování lístků věnována návštěvníkům 
sympozia. Vezměte své známé a přijďte si užít krásný čas. 
Akce je vhodná i pro děti, na které bude čekat několik ru-
kodělných dílniček. Vstupné pro dospělou osobu činí 40 
Kč, děti do 12 let mají vstup zdarma.
Letokruhy Josefova však nejsou jedinou akcí, která nás 
v podzimních měsících čeká. Máme před sebou 2. roč-
ník fotografického workshopu. Bastion IV poskytne azyl 
studentům fotografických škol z České republiky i ze 
zahraničí, pro něž je Josefov velmi atraktivním místem. 
Fotografie, které během týdenního soustředění vznik-
nou, budou pak k prohlédnutí ve výstavních prostorách 
dvojitých kasáren a díky laskavé podpoře města vznikne 
v letošním roce také fotografická publikace, jíž se bude 
Josefov moci prezentovat. 
Jste-li spíše příznivcem kreslení než fotografie, můžete 
se přihlásit na kurz figurálního kreslení, který v týdenních 
intervalech probíhá v kreslírně Bastionu IV pod vedením 

akademického sochaře Petra Nováka z Jaroměře. V pří-
padě zájmu nás kontaktujte na mailové adrese bastioniv.
josefov@gmail.com. 
Na závěr dnešního povídání bychom se rádi pochlubili ně-
čím, co se nadmíru povedlo. Pokud se někdy pohybujete 
v blízkosti jaroměřské knihovny, určitě už jste si všimli 
nové dřevořezby ptáčka, který se koncem července na 
břehu Labe „vylíhl“. Krmítko, jež ptáček představuje, je 
plodem projektu Jana Paďoura ml. – Oživlé pařezy. V loň-
ském roce probíhal mezi dětmi z místních základních škol 
sběr návrhů na dřevořezbu z pařezu. Z několika desítek 
nákresů a modelů byla vybrána práce Jany Havlíkové ze 
ZŠ Na Ostrově, která se pak velmi přičinlivě podílela i na 
samotné realizaci. Fotografie z realizace jsou dostupné 
na facebookové stránce Umělecké kolonie Bastion IV 
nebo na našich webových stránkách www.bastion4jose-
fov.cz, kde se také můžete přihlásit k odběru novinek. Do 
konce letošního roku vznikne ještě dřevořezba lavičky 
podle návrhu Kateřiny Kostkové ze ZŠ Josefov. 
Přejeme ještě mnoho slunných dní!

Tereza Karlová, Umělecká kolonie Bastion IV

Umělecká kolonie  Bast ion IV a  je j í  podzimní  plány

První – výstava Terezy Zichové 

Černožická rodačka Tereza Zichová, nyní studentka 
pražské Akademie výtvarného umění v Praze v ate-
liéru Malba pana Michaela Rittsteina, vystavuje svá 
velkoformátová díla v Městském muzeu v Jaroměři 
ve Wenkeově domě. Její obrazy jsou převážně snahou 
o zachycení lidského charakteru a vlastností pomo-
cí zvířecích motivů. Tereza Zichová vychází ve svých 
obrazech z vlastních prožitků a zkušeností a ukazuje 
tím svůj náhled na svět. Příběhy spolu se symbolikou 
a nostalgií jsou vyjádřeny v sérii Pohádky všedního 
dne, kdy se pohádka snoubí s realitou, a naopak reali-
ta se propadá do světa fantazie. Vernisáž uvede akad. 
soch. Tomáš Vejdovský. 

Zahájení výstavy se koná dne 14. září v 18.00 hod. 
v Městském muzeum v Jaroměři. 

Jaroměř –  Ptáka kdysi  a  dnes
S památkáři J. Balským a M. Kubinou si připomeneme 
významné jaroměřské stavitele a podíváme se na to, 

jak se čtvrť proměňovala a proměňuje.

Sraz: so 30. 9., 9.00 hod., Patrného 202
Bližší informace na www.denarchitektury.cz.
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Zábavně-naučné okénko ZÁŘÍ 2017

Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. Dohodu je možné uzavřít v úřední 
den, tj. v úterý (popřípadě po telefonní dohodě s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou – 725 593 598). 

1. Jak se jmenoval kníže, po kterém je Jaroměř po-
jmenována? 

2. Název jedné ze tří řek, která protíná město.
3. Příjmení sochaře, který navrhl Mariánský sloup na 

nám. Československé armády.
4. Příjmení architekta obchodního domu, který se 

stal v letošním roce národní kulturní památkou.
5. Název gotické stavby je Kostel svatého …
6. Jaroměř se řadí mezi královská … města. 
7. Příjmení osobnosti, která režírovala v Jaroměři tri-

logii Zahradnictví. 

1. Kolik bylo zhruba použito cihel na výstavbu pevnost-
ního města Josefov?

 a) 1 milion
 b) 100 milionů
 c) 400 milionů

2. Kolik pevnost Josefov stála zlatých? 

 a) 5 656 008 zlatých 
 b) 10 550 141 zlatých
 c) 15 120 206 zlatých

3. Proti kterému nepříteli bylo pevnostní město vysta-
věno? 

 a) rakouskému
 b) pruskému
 c) ruskému

4. Kdy byl položen základní kámen pevnosti? 

 a) 1780 n. l. 
 b) 1685 n. l. 
 c) 1886 n. l. 

Správné odpovědi: 1.c, 2.b, 3.b, 4.a
Kdo s i  hraje,  nezlobí

Přinášíme Vám novou rubriku „Zábavně-naučné okén-
ko“, které jsme zhotovili nejen pro děti, ale také pro 
dospělé.

Spousty lidí dnes luští křížovky a kvízy (např. ve vlaku či 
autobuse při cestě do práce). Děti ty už moc neluští ani 
„nekvízujou“ – raději mají hry na mobilech a tabletech. Je 
ale známé, že takovou „hrou“ se bystří nejen mozek, ale 
pokud dítě zapojíte do takových luštění, bude to zábava 
pro celou rodinu, a hlavně tak smysluplně strávíte čas se 

svými blízkými. 
I proto jsme se rozhodli podat pár faktů o našem městě, 
a to zábavnou formou, která nenudí. Budeme se snažit 
každý měsíc vytvořit nové téma, na které se zaměříme. 
Tento měsíc začneme zlehka a podíváme se na historii 
Jaroměřska. 

Přejeme Vám při řešení příjemnou zábavu! 

redakce Zpravodaje

Doplň do políček správné odpovědi:

Zakroužkuj správné odpovědi a pak se dole podívej, jestli jsi byl úspěšný:

Výzva pro čtenáře
Baví Vás tvoření švédských křížovek, os-
misměrek, sudoku či zábavných kvízů? 
Pošlete nám je a my je otiskneme i s Vašim 

jménem ve Zpravodaji. 
Křížovky zasílejte na mailovou adresu 

redaktor@jaromer-josefov.cz
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2017 Církevní okénko

Bohoslužby

Římskokatol ická c írkev –  Jaroměř
Program:

pondělí 08.00 hod. (kaple děkanství)
úterý 18.00 hod.
středa 08.00 hod.
čtvrtek 18.00 hod.
pátek 18.00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota (dle rozpisu na vývěsce)
neděle 08.30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
  10.15 hod. (Velichovky)

Více informací na www.jaromer.farnost.cz.

C írkev československá husitská Jaroměř

Program:

pondělí 14.00 hod. DD Černožice
úterý 9–15 hod. úřední den
neděle 10.00 hod. (modlitebna)

Více informací na www.ccsh.cz nebo na mailu husbor777@
email.cz

Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. Dohodu je možné uzavřít v úřední 
den, tj. v úterý (popřípadě po telefonní dohodě s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou – 725 593 598). 

Římskokatol ická c írkev –  Josefov

Českobratrská c írkev evangel ická
Program:

pondělí 14.00 hod. (posezení nad biblí v Černožicích)
středa 18.15 hod. (biblická hodina – sudý týden)
pátek 17.00 hod. (Biblický kroužek pro děti)
neděle 09.00 hod. (Semonice)
  11.00 hod. (2. a 4. neděle Jř)
  Nedělní škola pro děti v Semonicích

Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19.00 hod. se konají Modlitby 
se zpěvy z Taizé.
Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 604 149 841. Více 
informací na www.semonice.evangnet.cz. 

Program:

neděle 08.00 hod. (Jasenná, kostel)
  09.00 hod. (Josefov, kostel – během mše   
  dětská školka)

středa 17.00 hod. (fara Duškova 77)
pátek 17.00 hod. (fara Duškova 77) 

Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše. První 
pátek v měsíci je adorace a požehnání. 
První neděli v měsíci se koná na Starém Plese v kapli sv. Huber-
ta mše (v letních měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail farnost.josefov@gmail.cz, web 
www.farnostjosefov.cz

Výzva pro čtenáře
Baví Vás tvoření švédských křížovek, os-
misměrek, sudoku či zábavných kvízů? 
Pošlete nám je a my je otiskneme i s Vašim 

jménem ve Zpravodaji. 
Křížovky zasílejte na mailovou adresu 

redaktor@jaromer-josefov.cz

Vážení spoluobčané,

na začátku nového školního roku žáci zpravidla naslouchají 
uvítacím slovům pana ředitele. Jsou to slova, kterými jako 
ostatně na různých koncertech či produkcích, jsou vítáni 
všichni návštěvníci a je jim přán neopakovatelný zážitek. 
Také ředitel chce žáky jaksepatří přivítat a my všichni si jistě 
na to velmi dobře pamatujeme. Žáky ani studenty však už 
zdaleka nejsme, ale i tak na nás začátek školy, tedy měsíc 
září, doléhá. Cítíme, že sluníčko už nepálí tak jako předtím, 
tráva neroste tak rychle a na stromech a v zahradách dozrá-
vá ovoce a zelenina. Možná se nás dotýká i smutek, že to, 
na co jsme se těšili celý rok, je za námi a před námi jsou už 
jen povinnosti. S přírodou nic neuděláme, přesto má člověk 
stále potřebu mít věci pevně ve svých rukou, a tak ho často 
zaskočí ta nostalgie. V Bibli je jeden příběh, kdy Ježíš chodil 
po vodě. Bláznivý příběh, vždyť voda není dost hustá, aby 
člověka unesla. Ten příběh se podobá našemu životu, kte-
rý také není určován jistotou věcí. To podstatné v něm je 
založené na „vyšší moci“, kterou neumíme ovlivňovat. Stojí 
na důvěře v druhé lidi, důvěře ve smysluplnosti života, dů-
věře na naší vlastní hodnotě. Lidský život může být velice 
snadno pohlcen vlnami moře života. A co nám tedy dává 
pevnou půdu pod nohama, co nás drží nad vodou, co nás 

táhne dolů a co nahoru? V biblickém příběhu jsou učedníci 
náhle sami na moři v bouři. Obklopeni vzdouvajícími se vlna-
mi. Vlastně to jsou naše problémy, deprese, kdy se nám zdá, 
že jsme zapomenuti jako tehdy apoštolové. Ježíš ve chví-
li nejvyšší nouze k nim kráčí po vodě. Působí jako přízrak. 
Přichází s divuplnou zprávou, kromě zemské přitažlivosti je 
tu totiž ještě jiná přitažlivost, přitažlivost Boha a jeho lásky. 
A tak nás jedna gravitace táhne dolů a druhá nahoru. Chůze 
po vodě, v tom je možné spatřovat lidský život, kdy balan-
cujeme mezi nebem a zemí, mezi lidským a božským. Je to 
výraz cesty, na níž lze vstoupit křtem, kdy vodou bylo smy-
to špatné a hříšné. Je to jako putování životem, se sluncem 
Boží přítomnosti před sebou a zároveň obklopeni vodami 
zla, které hrozí nás pohltit. Jít po vodě, to znamená věřit. 
Uvědomovat si, že naše existence je křehká a stále ohrože-
ná, ale zároveň jistá a bezpečná, protože nezávisí na nás, 
ale na Kristu. Víra není výkon, je dar. Ale právě zkušenost 
našeho selhávání a naší nedokonalosti nás učí spoléhat na 
Boha. Tehdy můžeme pocítit, jak je skutečně silná Boží paže 
připravená k naší záchraně. K záchraně každého, kdo o ni 
bude stát. 
Krásné a sluníčkové zářijové dny nám všem přeje farářka 

Mgr. Alena Fabiánová

Slovo farářky Husova sboru

Církev adventistů sedmého dne

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Karlově:

09.00 - 10.30 hod. Studium Bible
10.45 - 11. 30 hod. Kázání Božího slova
13.00 - 14.00 hod. Odpolední program
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Inzerce ZÁŘÍ

• Čištění koberců a čalounění pro domácnosti 
i firmy. Kompletní úklidový servis. Kvalitně 
za rozumnou cenu a s dopravou zdarma. Tele-
fon: 603 701 992.

• Koupím staré a starožitné obrazy, lustry, ho-
diny, náramkové a kapesní hodinky, fotoapa-
ráty, housle, pivní lahve, auta na kabel, knihy, 
pohledy, mince, bankovky, odznaky, šavle, bo-
dáky, sklo, porcelán a jiné. Poradenství, OCE-
NĚNÍ i návštěva je ZDARMA, platba hotově. 
Tel.: 605 254 511 p. Hrneček. POZOR – Platí 
stále! Vyklizení i celé pozůstalosti.

• Dám odměnu 3.000 Kč i více za sehnání staré-
ho traktoru nebo pásáčku (i nepojízdného). Ne 
inzeráty. Prosíme, pomozte nám, budujeme 
nové muzeum starých traktorů pro další gene-
race. Tel. 777 154 614. Ve výši 3.000 Kč i více 
odměním za sehnání vysokozdvižného vozíku 
DESTA v jakémkoliv stavu. Ne inzeráty. Tel. 
777 880 668.

• Pronajmu řadovou garáž v Josefově u stadio-

nu, tel: 776 595 074.

• Rakouská firma hledá vhodnou dámu na pozi-
ci stylistky pro prodej šperků. Možnost i jako 
přivýdělek. Kontaktní osoba na tel.: 777 559 
365.

Řádková inzerce

Plošná inzerce

Pravidla pro inzerenty

Obecné info: Zpravodaj vychází v nákladu 5 650 ks 
a je zdarma. Zadaná inzerce je vždy černobílá.

Zadání inzerátu: Inzerát musí být zadán v elektronic-
ké podobě. Řádková inzerce by měla být ve formátu 
txt., odt., doc. či docx. Plošná inzerce by měla být ve 
formátu jpg. či pdf. Za grafické zpracování se účtuje 
poplatek ve výši 20 % z celkové ceny inzerátu. Inze-

rent je povinen uvést své fakturační údaje. 

Ceník naleznete na webových stránkách města 
www.jaromer-josefov.cz. Na vyžádání lze zaslat na 

mailovou adresu.

Důležité: Inzeráty vychází vždy k 1. v měsíci. Uzávěr-
ky jsou vždy k 15. v měsíci. 
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Buďte vidět, přežijete! 

Ve středu 02.08.2017 proběhla 
v odpoledních hodinách v na-
šem městě plánovaná, doprav-
ně preventivní akce, zaměřená 
na cyklisty, pod záštitou Měst-
ské policie Jaroměř společně 
se zástupci BESIP. 

Hlavní podstatou této akce 
bylo především informovat 
a upozornit cyklisty na záko-
nem stanovené povinné vyba-
vení jízdních kol. 
Dále bylo zapotřebí upozornit 
cyklisty, že alkohol řidiči do 
ruky nepatří. Za jízdu na jízdním 
kole pod vlivem alkoholu může 
být totiž cyklistovi ve správním 
řízení udělena pokuta do výše 
25 000 Kč, pokud mu bude na-
měřeno do jedné promile. 

Více informací naleznete na 
stranách 4 a 5. 


